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Verksamhetsuppföljning för  

församlingar och begravnings-

verksamheten i Svenska kyrkan 

i Huddinge. 

Svenska kyrkan i Huddinge

Svenska kyrkan finns i hela  
kommunen och har många  
kontaktytor med människor. Här 
firar vi gudstjänster, här möts 
körer, barn- och ungdomsgrupper 
och konfirmander, här finns tid för 
eftertanke, meditation, konserter, 
öppen förskola och mycket mer. 
Många söker sig till kyrkan för 
råd och stöd. Vi delar brödet både 
i mässan och i måltider. Svenska 
kyrkan finns med som en del av 
livet. Hela livet. 

Pastoratet består av fyra för- 
samlingar; Flemingsberg,  
Huddinge, Sankt Mikael och 
Trångsund – Skogås. Församling-
arna samverkar med varandra i 
pastoratet och har en gemensam 
kyrkoherde och ett kyrkoråd.  
Varje församling har en biträdan-
de kyrkoherde samt ett försam-
lingsråd som tillsammans leder 
församlingens verksamhet.

 

Visionen
Svenska kyrkan i Huddinge 
pastorat är genom tron på Kristus 
modig, närvarande och uthållig. 
En öppen gemenskap där vi är 
delaktiga, blir bekräftade och 
utmanade och fördjupas i tro  
och liv.
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MÅNGA GODA 
KRAFTER! 
Verksamhetsuppföljningens olika berättelser visar 
på ett händelserikt år i pastoratet. Det finns, som 
vi ser, mycket att berätta om och vara stolta över. 

Och ändå går allt inte fånga med ord. Alla möten 
och aha-upplevelser, alla känslor som kommit i 
rörelse i och mellan människor och all den växt som 
spirat i människors inre. Ja, allt går inte att fånga 
med ord. Men det finns där. 
 Många goda krafter kan åstadkomma mycket. 
Verksamhetsuppföljningen visar på den mångfald 
som finns i vårt pastorat, en mångfald som inte skall 
kväsas eller förändras. Den grundläggande principen 
för vårt pastorat är att varje verksamhet ska arbeta 
utifrån de lokala behoven och de lokala förutsätt-
ningarna. Det grundvärdet blir tydligt när vi läser 
verksamhetsuppföljningen. Man blir därför glad 
när man läser om allt som hänt - låt tusen blommor 
blomma! 
 Huddinge pastorat har en historia på tre år, tre  
år som på många sätt varit lärorika och spännande.  
Arbetet med arbetsmiljöfrågorna och miljöfrågorna 
har hittat sina former, den interna och externa kom-
munikationen likaså, de framtagna policydokumen-
ten är förankrade i organisationen och församlingsin-
struktionen med dess utvecklingsområden är tydliga 
riktmärken för arbetet. 
 Under åren har också arbetet i förtroendemanna-
organisationen hittat sina former. Biskopsvisitationen 
med efterföljande förvaltningstillsyn visade på ett 
antal utvecklingsområden för pastoratet vad gäller 
tydlighet i delegationer och mandat i olika frågor. 
Arbetsordningar och instruktioner ska ytterligare 
genomlysas, ett arbete som påbörjats under inneva-
rande år. 
 Kyrkorådets beslut om samverkan med Hela 
människan i prästgården har under året inneburit 
inre och yttre renoveringar av prästgården. Präst-
gårdsprojektet har dragit ut på tiden men efter beslu-
tet i december finns nu en tydlig vilja att prästgården 
ska bli ett hus med diakonal profil. 

Byggnationerna av S:t Botvidsgården påbörjades i  
januari månad och invigningen gjordes under all- 
helgonahelgen. En vacker serveringsbyggnad står  
nu färdig att tas i bruk. 
 I Flemingsbergs kyrka har det under året skett 
en stor förändring och renovering av plan 3 där nu 
alla medarbetarna har sina arbetsplatser. Plan 4 är 
numera uthyrt till socialtjänstens handläggare.  
 Under 2016 har kyrkorådet tagit ett antal viktiga 
beslut och fastställt ett antal policydokument. En 
mångfalds- och jämställdhetspolicy, en resepolicy och 
en uppvaktningspolicy har tagits fram under året.   
 Kyrkofullmäktige har även fastställt en finans- 
och placeringspolicy och ett beslut om avgiftsfria 
konfirmationsläger. 
 Det är ett stort ansvar men också en stor glädje 
att både styra och leda en församlingsverksamhet 
och en begravningsverksamhet. En förutsättning är 
förstås att det finns många människor med god vilja 
och stort engagemang. Och det finns det! 
 Många förtroendevalda lägger mycket av sin tid 
och sitt engagemang i pastoratets olika styrelser. Och 
ledningen i pastoratet arbetar idogt för att vara möj-
liggörare för den vilja och det engagemang som finns.  
Många goda krafter!
 
Välkommen att ta del av pastoratet  
verksamhetsuppföljning!

Barbro Bergstedt                      Torbjörn Strand
Ordförande i kyrkorådet          Kyrkoherde

INNEHÅLL
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FLEMINGSBERGS 
FÖRSAMLING
Flemingsbergs församling vill vara ett vär(l)dshus med rum för många, med stor  
gästfrihet där många är med och bidrar. Med Fredens rike som inspiration öppnar  
vi dörrarna och bjuder in till gemenskap, mat, mässa, sång,samtal och stöd. 

Väntan – Hela året har präglats av väntan. På olika 
saker. Ofta kopplat till längtan. 

Vi har väntat på att få flytta en trappa ner. Efter 
många år av förhoppning blev det verklighet för de 
anställda att flytta ner till entréplanet. Hyresavtalet 
med kommunen gick ut och vi kunde börja planera 
och renovera våra lokaler. Samtidigt skrevs ett nytt 
hyresavtal med kommunen som ledde till att enheten 
för Ensamkommande och Familjevården flyttade in 
en trappa upp. Vår egen flytt har gett oss en närhet 
till kyrkorum, verksamhetslokaler och de människor 
som kommer till kyrkan.  Det nya läget har gett oss 
bättre möjligheter att vara en öppen och närvarande 
kyrka i området. 

Vi har väntat på medarbetare. Under året har flera i 
arbetslaget sökt och fått nya tjänster. Det blir alltid 
ett ”glapp” innan nya medarbetare är på plats. 
Rekryteringsprocesser tar tid. Men under våren 2017 
hälsar vi nya kollegor välkomna till oss. 

Vi har väntat på ”en ny regional stadskärna”. Länge 
har det planerats och talats om Flemingsberg när det 
gäller utvecklingen i Stockholmsområdet, och i år har 
det börja hända saker. Högskolan växer, bostäderna 
blir fler, kommunikationen förbättras med mera. 
En ny stadskärna växer fram med boende, handel, 
företag och kultur. Som kyrka behöver vi hålla våra 
sinnen öppna och spana framåt. Vad innebär detta 
för vår roll som kyrka?

En långt större väntan har de som kommit som flyk-
tingar i,väntan på besked. Om uppehållstillstånd, om 
arbete, bostad och om familjeåterförening.

Många nyanlända hittar till kyrkan. De möter  
diakonin för samtal, råd och stöd. 

Under året kom äntligen Källans råd och stödcenter 
igång ordentligt, inte minst tack vare de nya lokaler 
som rustats upp för verksamheten. Källan är ett sam-
arbete med Stadsmissionen och Katolska stiftet och 
har en interkulturell och interreligiös grund. 

Härligt häng för barn och familjer

”Sommarhänget”, varje onsdag under sommar- 
lovet, blev ett livligt och härligt häng för barn  
och familjer. Där fanns möjlighet till lek, fika, spel 
och pyssel. Några gånger kom en trollkarl och en  
liten cirkus på besök. Detta möjliggjordes bland  
annat tack vare ekonomiskt bidrag från stiftet,  
pengar som var vikta för flykting- och integrations- 
arbete. För de Flemingsbergsbor som inte hade  
möjlighet att semestra på annat sätt, bidrog  
onsdagarna till att sätta guldkant på tillvaron.

Källans invigning Foto: Anita Jonsson
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Vår vision är att vara ett Vär(l)dshus 

Vår vision om att vara ett Vär(l)dshus stärktes 
under året genom att vi mer tydligt öppnade upp 
Malmstensrummet som ett vardagsrum. Där kan 
man sitta ner, ta en kopp kaffe och samtala med 
andra som också hittat dit.

Vår främsta uppgift som anställda är att arbeta för 
och tillsammans med församlingen så att den fullgör 
sin uppgift som kyrka. 

Möjliggöra ett engagemang

Arbetet för att möjliggöra för de aktiva och ideella är 
viktigt. Under året gläds vi särskilt åt engagemanget 
kring julspel och påskvandringar där ideella klivit in 
och bidragit med både manus, rekvisita och rollspel. 

Även vårt Husband, som började repa i musik-
rummet, bygger på ideella krafter. Musikrummet 
är också övningsrum för den nystartade barnkören 
Singing Stars. Vi gläds över att barnen blir fler i 
söndagskolan.

Minnesvärda händelser
När vi tänker tillbaka på 2016 dyker Friluftsguds-
tjänsten i Visättra på Kristi himmelfärdsdag upp. 

Även nationaldagsfirandet utanför kyrkans port, där 
alla åldrar trivdes tillsammans. Julafton i år började 
redan på förmiddagen med samling runt julkrubban i 
Himlaskoj-anda. Dansen runt granen och tomten på 
besök satte ordentlig fart på julafton. Sedan fortsatte 
dagen mer traditionellt med julbön och julbord på 
eftermiddagen. Vi minns även samarbetet med kören 
från Trångsund –Skogås då Förklädd Gud uppfördes.

Vår second hand-affär som har funnits i många år är 
en viktig diakonal resurs. Alla intäkter går tillbaka 
till diakonin. I och med den stora flyktingströmmen 
och de många EU-migranterna, har den mer än nå-
gonsin bidragit till ett bättre och värdigare liv.

Utvecklingsarbete är något vi ständigt står i. 

Vi blir aldrig färdiga och det är som det ska. Hur ska 
vi vara kyrka här och nu och vad ser vi framför oss? 
Det sverige-finska arbetet i Svenska kyrkan har star-
tat ett projekt där man ställer frågor till unga med 
rötter i Finland om deras drömmar och om deras tro 
och hopp. Vi deltar i projektet genom vår präst. Det 
ska bli spännande att se vilka tankar som väcks och i 
vilken riktning det bär.

Nationaldagsfirande. Foto: Eget bildarkiv.
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Helena Hedlund 

Bitr. Kyrkoherde 

Flemingsbergs församling

Hela Människan kommer att ta plats i lokaler i ett 
nybyggt studentboende på Alfred Nobels allé med sin 
verksamhet. Samtal pågår hur vi på bästa sätt kan 
samarbeta tillsammans.

Hos oss är religionsdialogen alltid aktuell och väldigt 
praktisk. Den ger spänst och utmaning till vår tro 
och våra relationer.  - När barnen fikar på Kom- 
Samman, när vuxna sitter vid symaskinen i Syateljén, 
i samtalen runt borden i Källans lokaler, när man blir 
kollegor i arbetet på häktet eller i Sjukhuskyrkan. 
Vi har tagit emot uppdraget av kyrkoherden att  
verka för ett Interreligiöst råd i Huddinge.

Vi går med spänning in i 2017. 

Asylboendet har stängts. Vad händer nu med alla de 
människor vi mött under året? Vi bygger relation till 
nya skolor. Många unga familjer flyttar in. Med hjälp 
av pastoratets kommunikationsprojekt hoppas vi 
ännu bättre nå fram till dopfamiljer och nyinflyttade. 

Sommarens häng och utflykter planeras redan. Ett 
församlingsläger för alla åldrar finns i pipeline.

Snart får vi välkomna nya kollegor. Både vi och vår 
omvärld är i förändring. Rörelse och viss rörighet går 

hand i hand. Vi står mitt i flödet och vill vara bered-
da. Församlingens Gemenskapsdagar, för anställda 
och förtroendevalda, är viktiga dagar för den bered-
skapen. Att vi känner till och går bredvid varandra i 
tankar och böner.
I september firade kyrkan 40 år i dagarna två. Under 
lördagen förläste forskaren och prästen Andreas 
Holmberg, från Stockholms stift. Några tankar att ta 
med från den dagen: 

- Framtiden bor hos oss. Teologi växer underifrån 
och börjar i vardagen. Våra ord, handlingar och rum 
säger något om vad vi är och vill. 

Flemingsbergs församling är med och förnyar hela 
Svenska kyrkans tro, liv och handling. 

Prioriterade områden är 

barn och unga, Flemingsberg som utvecklingsområde,  

religionsdialog och internationell solidaritet
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Husbandet och barn i gudstjänsten. Foto: Anita Jonsson

Flemingsbergs kyrka 40 år. Foto: Anita Jonsson
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HUDDINGE
FÖRSAMLING

Orden har sagts i samband med brödsbrytelsen i varje 
mässa som firats i Huddinge kyrka under året som gått 
(och givetvis långt tidigare än så) och berättar om vår 
samhörighet  - med varandra och med Gud. På olika 
sätt har den samhörigheten kommit till uttryck och stått 
i centrum i de gudstjänster och verksamheter som ägt 
rum i församlingen under året. 

Under 2016 antogs Huddinge pastorats gemensam-
ma församlingsinstruktion. Med utgångspunkt i de 
utvecklingsområden som anges i församlingsinstruk-
tionen valde Huddinge församlingsråd att utse tre 
prioriterade områden för 2016;  

1.  Undervisning med särskilt fokus på  
 konfirmander
2.  Gudstjänstutveckling 
3.  Mötesplatser
 
Dessa prioriterade områden har givetvis stått i sär-
skilt fokus i församlingens verksamhet under året. 

 
Gudstjänst

Navet i församlingslivet i Huddinge är Huddinge 
kyrka. I gudstjänsten ges möjlighet att möta Gud, sig 
själv och varandra. Under 2016 fortsatte arbetet med 
gudstjänstutveckling inom ramen för en process- 
utbildning som ges av Stockholms stiftskansli.  
Sex medarbetare och två förtroendevalda/kyrkvärdar 
representerar församlingen i utbildningen. 

Syftet med gudstjänstutvecklingen kan sägas vara 
att vi tillsammans – gudstjänstfirare, kyrkvärdar, 
förtroendevalda och anställda – skall på ett mera 

aktivt sätt levandegöra den lutherska traditionen 
i gudstjänsten. Det innebär att gudstjänsten i sin 
utformning ska öppna för människor och bryta de 
mönster som osynliggör och förminskar den enskilda 
individen. Ett syfte är också att stärka delaktigheten i 
gudstjänsten och bereda plats för fler ideella. 

Under året fick en rad olika verksamheter och grup-
per inom församlingen delta i en ”dialogkonferens” 
för att vaska fram kärnvärden som vi tillsammans 
vill att skall prägla gudstjänstlivet i församlingen. 
Flera hundra ord samlades in och kondenserades ner 
till tre.  

1. Samhörighet
2. Berörande
3. Livstolkande  

”Så är vi fastän många en enda kropp, ty alla får vi del av ett och samma bröd”

Gudstjänst i Huddinge kyrka. Foto: Tim Fors
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Under 2017 fortsätter arbetet och vår utmaning är 
nu att tillsammans göra orden levande i gudstjänsten. 

En vanlig vecka firades högmässa på söndag  
kl. 10:00, i de flesta fall med medverkan av någon av 
församlingens 8 körer, lunchmässa på tisdagar  
kl. 13:00 och veckomässa på onsdag kl. 18:30.  
Ca en söndag i månaden firas familjegudstjänst för 
små och stora. Vid de gudstjänsterna medverkar 
någon av församlingens barn- och ungdomskörer.  
En torsdag i månaden firas ”Barnens gudstjänst”  
kl. 09:30 dit särskilt dagbarnvårdare och föräldra- 
lediga är inbjudna. 
 
Musiker, präst och/eller diakon har lett gudstjänst 
ca 1 gång/månad på de äldreboenden som finns 
inom församlingen. Äldreboendena - Stuvstagården, 
Tallgården, Rosendalsgården, Västergården, Sjödalen 
- innefattar ålderdomshem, servicehus och demens-
boende. Vi besöker också Solhöjden som är en dag-
verksamhet för personer med demensdiagnos.  Inför 
advent bjöds dessa in till kyrkan för en uppskattad 
adventsgudstjänst med efterföljande kyrkkaffe. 

I Huddinge kyrka och Tomtberga kapell firas begrav-
ningsgudstjänst 4 dagar i veckan. Varje lördag och 
söndag firas dopgudstjänster i Huddinge kyrka. Ett 
nytt inslag i dopgudstjänsterna var under 2016 utde-
lande av en ”dopfisk” i keramik till alla som döps. 
Fisken hängs upp i vårt fisknät i kyrkan och alla som 

döps bjuds in till dopfest ca 1 år efter dopgudstjäns-
ten då man också får hämta sin fisk. Detta blev en 
mycket uppskattad ny tradition och en viktig del i 
dopuppföljningsarbetet. Ett flertal vigselgudstjänster 
har också firats under året. 
Mycket arbete ligger bakom varje gudstjänst i Hud-
dinge kyrka, inte minst av vaktmästare. Särskilt bör 
också nämnas ideella insatser kring kyrkkaffet under 
året. 

Barn, unga och familjer

I arbetet med och för barn, unga och familjer har 
de tre prioriterade områdena blivit synliga på flera 
sätt. Ambitionen är att det ska finnas en ”röd tråd” 
och möjlighet till engagemang och fördjupning från 
dopet (av det oftast mycket unga barnet) till steget ut 
i vuxenlivet. 

Öppna förskolan har haft öppet tre dagar i veckan. 
På måndagar och tisdagar fylls lokalerna av barn och 
föräldrar som deltar i babyrytmik, småbarnsrytmik, 
sånglek eller körlek. Körleken som riktar sig till  
barn som är 6-7 år gamla var ett nytt och upp- 
skattat inslag 2016. 

Ett viktigt nav i arbetet med barn i förskoleåldern är 
”barnens gudstjänst” som firas en torsdag i månaden 
och är speciellt anpassad för barn genom delaktighet 
i sång, musik och dans. 

Öppna förskolan i Klockargården. Foto: Johan Lyberger 
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Under hösten var det premiär för en ny mötesplats 
för barn och familjer – ”Fredagsmys”. Ca en fredag  i 
månaden, eftermiddag/kväll bjuds familjer in till öpp-
na förskolans lokaler för gemenskap, pyssel, middag 
tillsammans och andakt. Det blev snabbt en mycket 
uppskattad mötesplats och arbetet kommer fortsätta 
under 2017. 

Sin mesta vardagstid tillbringar de flesta barn i 
församlingen på förskola eller skola. Skolkyrkoarbe-
tet har under 2016 sträckt sig från förskolorna med 
teman som ”Bygga kyrka” och julkrubba, till besök 
och tema-vandringar med för låg och mellanstadiet. 
Särskilt påsk- och julspel samt adventssamlingar har 
varit uppskattade och välbesökta inslag i det arbetet

En annan viktigt mötesplats mellan medarbetare och 
ideella i församlingen och barn och unga är ”Sport-
camp” som årligen arrangeras av Huddinge AIS. 
Under tre dagar får medarbetare möjlighet att träffa 
samtliga ca 60 barn som deltar i sportcamp och göra 
övningar och prata människovärde. 
 
För barn i låg- och mellanstadieålder har minior- och 
juniorgrupp fortsatt verksamhet på måndag och 
tisdagskvällar. Gruppen leds i ett samarbete mellan 
församlingens medarbetare och unga ideella ledare 
från ”The Holy Gang” – svensk kyrkans unga i 
Huddinge. 
 
Under 2016 konfirmerades ca 90 konfirmander i 
Huddinge församling. Tre grupper fanns att välja 
mellan; Ottsjölägret på försommaren med fjällvand-
ring och lägerliv, veckogruppen som träffades på 

vardagar hemma i Klockargården och det nya kon-
firmandalternativet med resa på påsklovet till Berlin. 
Berlingruppen hade ett särskilt fokus på frågor 
om mänskliga rättigheter och människovärde med 
utgångspunkt i nazismens grymheter under 30- och 
40-talet. Gruppen blev snabbt fullbokad och vi fick 
öka antalet platser från 20-30 konfirmander. 
Unga ideella ledare från The Holy Gang är viktiga 
medarbetare i samtliga konfirmandgrupper. Efter 
konfirmation bjöds samtliga konfirmander in till ett 
återträffsläger – megaläger – på Brevik. 
Varje onsdagskväll samlas församlingens ungdoms-
grupp. Ungdomsgruppen är en öppen grupp med 
möjlighet till fördjupning och gemenskap.  Hit 
kommer främst de som konfirmerats och många av 
deltagarna går också församlingens ledarutbildning 
för unga ledare. Kvällarna inleds med veckomässa 
kl. 18:30.  I mars genomfördes den årliga skiddagen 
till Romme. En buss fylldes med barn, ungdomar och 
vuxna för en dag tillsammans i skidbackarna.  

Mötesplatser, fördjupning och diakoni
En viktig del i församlingens verksamhet har under 
2016 varit att stärka de mötesplatser som finns för 
fördjupande samtal och gemenskap. Här kan särskilt 
nämnas lunchmusik, sopplunch, bibelstudiegrupp på 
lördagar, torsdagsträff och de resor som arrangerats. 
Under hösten bjöds in till en samtalsgrupp i form 
av ett ”vuxenkatekumenat”. Katekumenatsgrupper 
erbjuds i många församlingar och är en samtalsgrupp 
för vuxna som kan leda fram till konfirmation.
Gensvaret blev för svagt för att genomföra gruppen, 
men istället bildades det glädjande nog ytterligare en 
bibelstudiegrupp som träffas varannan onsdagskväll i 

Musikarrangemang i Huddinge kyrka Foto: Maria Milén
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Erik Dufva,  
Bitr. kyrkoherde  
Huddinge församling

samband med veckomässan. På tisdagskvällar träffas 
också en ständigt växande grupp för meditation i 
kyrkan.  

Själavårdssamtal och sorgegrupper är en självklart 
viktig del i arbetet i församlingen. Både diakoner och 
präster träffar regelbundet människor i alla åldrar 
för samtal. Sorgegrupper har under 2016 genomförts 
som ett gemensamt arbete i pastoratet med medarbe-
tare från olika församlingar. 

Under de första månaderna 2016 präglades mycket 
av arbetet i församlingen av de hjälpbehov som upp-
stod i samband med den ökade gruppen flyktingar 
som sökte sig till Sverige. En viktig del i vårt arbete 
var den klädinsamling och insamling av hygienar-
tiklar som genomfördes till Huddinge kommuns 
tillfälliga flyktingboende. Prästgården blev navet i 
arbetet och engagemanget från ideella medarbetare 
och församlingsbor var stort. När flyktingboendet 
avvecklades, avslutades också insamlingsarbetet
Varje vecka söker sig ett stort antal människor till 
Klockargården för att söka hjälp och stöd i en socialt 
och/eller ekonomiskt utsatt situation. Vi erbjuder 
öppen diakonimottagning varje tisdag och främst 
församlingens diakoner har haft ett stort tryck på 
stödsamtal i olika former. 

I samarbete med Lions åkte medarbetare i försam-
lingen på dagsutflykt till Eskilstuna Zoo tillsammans 
med ensamstående föräldrar i Huddinge och på 
annandag jul arrangerade församlingen tillsammans 
med Pingstkyrkan, Lions, Stuvstakyrkan och Maj-
blomman ”En annadagsjul” i Södertörnskyrkan. 
Den internationella gruppen i församlingen inten-
sifierade sitt arbete under hösten och med start till 
julkampanjen beslutade församlingsrådet att försam-
lingen de närmsta två åren har flyktinglägret Kakuma 
som vårt lokala insamlingsprojekt. Internationella 
gruppen bjöd bland annat in till föredrag och filmvis-
ning med dokumentärfilmaren och församlingsbon 
Marika Griehsel om situationen i Kakuma.  

Musikliv, körer och idealitet

I Huddinge församling finns ett rikt och stort musik- 
och körliv. Under 2016 har ett intensivt arbete pågått 
för att förvalta och utveckla musiklivet ytterligare. 
Under vårterminen genomfördes bl.a. en enkätun-

dersökning i samtliga vuxenkörer som ett underlag 
för det fortsatta utvecklingsarbetet. Körtrappan i 
församlingen utökades under 2016 med ”körlek” för 
6-7-åringar. Körtrappan sträcker sig nu från babyryt-
mik till Chorus Emeritus. Körerna bidrar med sång 
på i princip varje högmässa. Utöver gudstjänstmed-
verkan har det också erbjudits en rad konserter och 
musikarrangemang på söndagar i Huddinge kyrka. 
En särskild höjdpunkt under året var Bachveckan  
13-20 november med medverkan av flera av försam-
lingens körer och inbjudna musiker. Gaudia genom-
förde under året en körresa till Malta.  

Korister har under 2016 varit den största enskilda 
gruppen ideella medarbetare i församlingen. Men 
inom alla åldersgrupper och i alla verksamheter finns 
ideella som med sin tid, engagemang och kompe-
tens gör församlingslivet möjligt och viktigt för fler. 
Särskilt bör nämnas det engagemang och arbete 
som lades ner i samband med klädinsamling för det 
tillfälliga flyktingboendet i kommunen. Ledarutbild-
ningen för unga ledare hade många deltagare under 
året. Utbildningen syftar till att ge en fördjupning i 
såväl teologi som ledarskap och efter genomgång-
en utbildning kan man söka olika ledaruppdrag i 
församlingen. I maj arrangerades en fest för försam-
lingens ideella medarbetare med mat, gemenskap och 
musikunderhållning, 

Majfest

29 maj arrangerades My:fest (majfest) för första 
gången. My:fest var en församlingsdag med ett gedi-
get program från familjemässa kl. 10:00 till avslut-
ningskonsert kl. 17:00. Församlingens samtliga körer 
hade konserter och det erbjöds kyrkvisningar, torn-
uppstigning, fiskdam, korvgrillning, morsdagskafé, 
föredrag om Elisabeth Hesselblad, konstutställning, 
babykonsert och mycket mera. Dagen blev mycket 
lyckad och 21 maj 2017 är det dags för My:fest igen. 



12   verksamhetsuppföljning 

SANKT MIKAELS
FÖRSAMLING
Sankt Mikaels församling har olika geografiska delar med två kyrkor. I Vårby verkar 
församlingen i en mångkulturell miljö, där söndagens mässa har en given plats i många 
människors liv. I Segeltorp ligger tyngdpunkten på barn, skola och familj.

Ledord för församlingen 

Ledord för arbetet i Sankt Mikaels församling är 
tradition och förnyelse. Vi strävar efter att i våra 
sammanhang utvecklas och förnyas samtidigt som vi 
vill värna traditionen. Målsättningen är att vara en 
kyrka i ständigt förändring med en tydlig grund i vår 
kristna tro och övertygelse. En lördag i april möttes 
församlingsrådet och arbetslaget till en arbetsdag 
kring församlingens utveckling. Genom fördjupande 
samtal formulerade vi församlingens prioriterade 
områden inför 2017, vilka är gudstjänst, diakoni, 
kommunikation och mötesplatser. Det är en platt-
form som vi gemensamt har skapat och som vi har 
tagit avstamp ifrån inför de kommande årens arbete.

Gudstjänsten

Genom ett regelbundet och fördjupat gudstjänstliv 
vill vi erbjuda människor möjlighet till möten med 
Gud, sig själv och sina medmänniskor. Gudstjänsten 
har en central plats i församlingens liv. Vi firar hög-
mässor, stilla mässor och andakter tillsammans med 
människor i alla åldrar. Fördjupandet av gudstjäns-
ten är en pågående process där anställda och ideella 
medarbetare är delaktiga. Delaktigheten är en väg 
framåt till ytterligare fördjupning och samtidigt ett 
viktigt värde för gudstjänsten. Församlingen fortsät-
ter att med tillstånd använda valda delar ur förslaget 
till ny kyrkohandbok.

På uppdrag av församlingsrådet har samtal skett 
kring söndagens gudstjänst i Segeltorp. En arbets-

grupp utsedd av församlingsrådet och bestående av 
ledamöter i församlingsrådet har först diskuterat 
tidpunkten för söndagens gudstjänst. Förslaget att 
ändra gudstjänsttiden beslutade församlingsrådet om.

Åtta sommartorsdagar firades ”Mässa i sommar-
kväll” i Segeltorps kyrka. Mässorna som åtföljdes 
av olika program var uppskattade. Församlingen 
ordnar regelbundet andakter och musikstunder på 
Långsjöbo, Murklan och Vårbacka Plaza. Oasen, 
diakonalt centrum i Vårby gård, inleds på torsdagar 
med andakt i kyrkan - ”Oasen i kyrkan”. 

En gång i månaden uppmärksammas i högmässan
i Vårby Gårds kyrka alla månadens födelsedagsbarn. 
Förutom födelsedagssång och hurrarop serveras det 
födelsedagstårta till kyrkkaffet. Mycket uppskattat. 
På Kristi himmelsfärdsdag firade vi gudstjänst utom-
hus vid stranden i Vårby gård. Många människor 
deltog i gudstjänsten och fikade tillsammans efteråt.

Söndagens huvudgudstjänst är centrum för kyrkomu-
siken. Samtliga körer har medverkat i församlingens
gudstjänster. Solosång och instrumentalmusik har 
förekommit vid flera tillfällen.

I båda kyrkorna genomförs gruppverksamhet i 
anslutning till barnkörerna, i Vårby Körklubben som 
under hösten gjordes om till en Kör- och Juniorgrupp 
på onsdagar och en Kör- och Miniorgrupp på torsda-
gar, i Segeltorp Minior- respektive Juniorgrupp. 
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Diakonin

Diakonins uppgift i församlingen är att bekräfta 
människor. Genom samtal, ekonomiskt stöd genom 
Mikaelshjälpen, och öppna mötesplatser vill vi ge 
individen stöd att stärka sina egna resurser och ta 
ansvar i sitt liv.

Församlingens kyrkor är placerade i två socio- 
ekonomiskt olika områden. Vi ser det omgivande
samhällets ökade behov av gränsöverskridande  
mötesplatser och vill bidra utifrån vår roll som kyrka
med att verka för mångfald och öppenhet. Det gör vi 
genom att dela måltid på oasen och musiklunchen,
genom gå-grupp, och genom att stärka kontakter 
med övriga organisationer och kommunen.

En viktig mötesplats är att skapa möjlighet för den 
som vill engagera sig ideellt i församlingen. Som 
församling har vi tagit ytterligare steg på väg att 
stärka den ideelles roll i vår församling genom att 
skapa tydliga strukturer, arbeta med uppmuntran och 
tydliggöra behov.

Måltidsgemenskapen vid musikluncher och på Oasen 
fyller en viktig funktion. Musiklunchen är ett av 
många exempel som visar på hur vi vill värna tradi-
tion och förnyelse. Musikluncherna med musik
och måltid är sedan länge en uppskattad mötesplats 
som nu utvecklats med, vid några tillfällen, inbokade 
föreläsare. Det skapar ytterligare dimensioner i sam-
talen under den efterföljande lunchen.

Under året har vi startat meditationsgrupper i våra 
kyrkor. En öppen grupp för nybörjaren så väl som 
för den mer erfarna. Bibelstudiegruppen som samlas 
på torsdagar efter Oasenlunchen i Vårby har reflek-

terat kring berättelserna kopplat till vår tid och våra 
liv och har även lyssnat på musik, tittat på bilder och 
använt frågekort.  

Den stilla dagen som genomfördes i Segeltorp var 
uppskattad och kommer att få en fortsättning under 
kommande år. Familjefrukost i samarbete med Vårby 
familjecentrum, deltar vi i en gång i månaden. Dia-
kon och musikpedagog är med och bidrar till goda 
möten i Vårby. 

Skaparverkstad i Vårby öppnade sina portar under 
våren. Alla som vill är välkomna att skapa och/eller 
fika en stund och samtala. Varje dag står en serve-
ringsvagn med kaffe/te innanför port två i Vårby. 
Den finns för alla som söker kyrkan.

Församlingens insamling till förmån för projektet 
”Stå upp för Manilas gatubarn” genom Svenska  
kyrkans internationella arbete avslutades. Insam-
lingsmålet var 60 000, vilket vi nådde och landade 
på 67 000 kr. Under den årliga adventsbasaren var 
arbetskretsen och hantverksgruppen aktiva i för-
beredelse och utförande för att stödja projektet. 
Hantverksgruppen har under året även ägnat sig åt 
fördjupande bibeltolkning med hjälp av bild- 
skapande.

Undervisning 

Barnen har en särställning i vår kyrka. Det visar 
vi genom att göra barn delaktiga i våra kyrkor. Vi 
erbjuder de barn som kommer möjlighet att hitta 
sin plats i kyrkan. Vår erfarenhet är att om barn får 
plats i kyrkan, så finns det plats för oss alla. 

Barn i gudstjänsten. Foto: Magnus Aronson
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I Vårby har söndagsskolan en given plats i samband 
med gudstjänstfirandet, i Segeltorp har nystartade  
Himmel och pannkaka rönt stor uppskattning. 
Himmel och pannkaka erbjuder pannkakor till 
självkostnadspris på torsdagkvällar, öppen förskola, 
samling i kyrkan samt stjärnorna, musiklek för 4-6 
åringar. Syftet med verksamheten är att ge möjlighet 
för familjer att mötas i kyrkan både tillsammans och 
i olika aktiviteter.

Församlingens verksamheter för och med barn,  
minior och juniorgrupper, körer och sånggrupper,
konfirmations- och ungdomsgrupper, visar på vår 
pedagogiska grundsyn. Genom att vandra med en
människa och tillsammans fundera över livets frågor, 
kan vi växa i tro och som människor. 

Ett sätt för barn att bli bekanta med kyrkans tro är 
det erbjudande som ger skolorna i form av skolvand-
ringar. Vi bjuder in förskolor i Vårby och Segeltorp 
till kyrkråttans teman knutet till kyrkoåret samt 
äldre barn till våra påskvandringar och julvandring-
ar. Allt anpassat efter elevernas ålder.

På församlingens familjeläger får barnen ansvara för 
andakterna, kyrkomusiker håller körövning i
olika grupper (barn respektive vuxna), det är pyssel, 
tävlingar, lekar, mycket skratt, god mat och mycket
mer.

Under året har församlingen haft två konfirmations-
grupper med olika inriktningar. Den ena gruppen 

träffades utvalda helger under året, fördjupa sig 
i påskens händelser och de gudstjänster som firas 
och konfirmerades under våren. Den andra gruppen 
genomförde en resa till Assisi och konfirmerades 
under sommaren. De ungdomar som  konfirmerats 
har sedan erbjudits och delar av dem har fortsatt i 
församlingens ledarutbildning.

Mission

Genom projektet ”Kyrkan på röda linjen” har vår 
kommunikationsstrategi utvecklats. Det har blivit
tydligt att vi ska fördjupa vad vi kommunicerar,  
likaväl som hur vi kommunicerar. Evangeliet och
dess budskap om befrielse tolkat i vår tid, är det som 
vi vill kommunicera med människor. Med vår
kommunikation står vi i en ständig utmaning att nå 
längre än information, till kommunikation och sam-
tal med människor. 

Vi har medverkat vid de event som pågått i försam-
lingen t.ex. Långsjörundan, julmarknader i Vårby 
samt vid tunnelbanestationen. Dessa tillfällen är 
viktiga mötesplatser i vår församling, både i mötet 
med en enskild människa och i nätverksskapandet 
med andra aktörer i samhället. 

I Vårby Gårds kyrka bedriver även andra kristna 
grupper och kyrkor verksamhet och gudstjänster; 
Syrisk Katolska Kyrkan, Armeniska kyrkogruppen 
samt Österns Gamla Kyrka. I september firades  
ekumenisk högmässa med församlingarna.

Barn i gudstjänsten. Foto: Magnus Aronson
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Hanna Lönneborg 

Bitr. kyrkoherde 

Sankt Mikaels församling 

Övrig församlingsverksamhet

Kyrkkaffe serveras i samband med högmässan  
varje söndag.  Församlingens bokbord följer
kyrkoåret och försäljningen är förhållandevis god. 

Speciella händelser under året

Lekparken utanför Segeltorps kyrka har genomgått 
välbehövlig uppfräschning och det firades med en 
rejäl återinvigningsfest när arbetet slutförts. 

Det har kommit att bli en tradition att tillsammans 
fira juldagen med jullunch och 2016 firade ett åttiotal 
matgäster Jesu födelse. 

Sankt Mikael är en församling där många har sin 
hemvist särskilt i en av församlingens kyrkor. För-
samlingsfesten är ett tillfälle när vi firar mässa alla 
tillsammans och delar en lunch. Det brukar vara en 

uppskattad och ett trevligt tillfälle till möte. 2016 års 
församlingsfest samlade drygt 100 matgäster i Vårby 
Gårds kyrka. 

Under året har vi kunnat erbjuda Scouterna möjlig-
het att hyra lokaler för ett subventionerat pris.  
Scouterna saknade under våren en lokal och som 
kyrka vill vi samarbeta med föreningar i vårt  
område.

Kyrklunch. Foto: Magnus Aronson
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TRÅNGSUND- 
SKOGÅS  
FÖRSAMLING
I den natursköna delen av Huddinge kommun, med Drevvikens, Magelungens och  
Orlångens stränder som gränser, bor cirka 25 000 invånare varav cirka hälften är till-
höriga svenska kyrkan. Befolkningen i Trångsund och Skogås växer och 2020 räknar 
man med en befolkningsökning på cirka tusen personer i den här delen av Huddinge 
kommun. Här verkar Svenska kyrkan som en del av den världsvida kyrkan. Här möts 
barn och vuxna till samtal och gemenskap. Här sker växt och mognad. 

Att mötas i gudstjänsten

I Trångsund- Skogås församling har det under året 
firats gudstjänst varje söndag. Församlingen har tidi-
gare varit remissförsamling för den nya kyrkohand-
boken och gudstjänsterna har under året låtit de nya 
ordningarna och den nya musiken påverka gudstjäns-
ternas utformning. Församlingsrådet har under året 
varit delaktiga i samtal om gudstjänstens innersida. 
Församlingen har under året haft många engagerade 
kyrkvärdar som varit trogna sitt uppdrag. 

Församlingens två kyrkor, Tacksägelsekyrkan och 
Mariakyrkan, har används på olika sätt i försam-
lingens verksamhet. I Tacksägelsekyrkan har de 
flesta dop och begravningar skett, likt tidigare år. 
Tacksägelsekyrkan ses fortfarande som den självklara 
kyrkan för de kyrkliga handlingarna medan de flesta 
gudstjänster firas i Mariakyrkan. Veckomässor har 
kontinuerligt firats i Mariakyrkan, en mässa som haft 
sin utgångspunkt i frälsarkransens pärlor. I Maria-
kyrkans församlingssal har det även under året skett 
ett antal borgerliga begravningar.

Vi har under året även regelbundet, en gång i  
veckan, haft andakt på Stortorps äldrecentrum.  

Vid några tillfällen har ungdomar som studerar mu-
sik på gymnasienivå deltagit ideellt och spelat  
på mässor i Mariakyrkan tillsammans med försam-
lingens kantor, samt vid församlingens årliga julfest.  

Det kreativa rummet 

Körfritids har varit en plats för körbarn, föräldrar 
och syskon att mötas före körernas övningar. Det 
har funnits möjlighet att skapa och vara kreativa, äta 
mellanmål och knyta nya kontakter och lära känna 
varandra bättre. Det som skapats har använts som 
dekor eller rekvisita till barnens sång och medverkan 
i gudstjänster, konserter och musikaler. 

Varje gång skapargruppen har träffats har barnen 
skapat i olika material. Ibland utifrån ett speciellt 
tema. Barnen har jobbat utifrån sina egna idéer, sin 
egen fantasi och sin egen kreativitet. Vid varje träff 
bjuds det på frukt och skapargruppen avslutar sina 
samlingar med en andakt. Skapargruppen har haft 
vernissage på kyrktorget med en efterföljande andakt 
i kyrkorummet för föräldrar, syskon och vänner. 
Skapargruppen har varit en plats där barnen erbju-
dits en trygg miljö där de lärt känna nya kompisar 
och få tid till samtal om tro.
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Sång och gemenskap

Församlingen i Trångsund Skogås präglas av ett 
brett och utvecklat musikliv. Sång och körsång har 
erbjudits i princip alla åldrar. Församlingen har fyra 
barnkörer med sammanlagt ca 70 barn i åldrarna 
4–15 år. Församlingen har under året haft minikör, 
barnkör, diskantkör och en tonårskör, Maria Teens. 
Körerna har medverkat vid mässor, gudstjänster och 
haft ett flertal konserter. 

Under 2016 vill vi särskilt lyfta fram musikalen 
”Se mej”, som alla barnkörerna framförde vid två 
föreställningar i Mariakyrkan. Musikalen som blev 
en succé, handlar om att vara sedd, våga vara den 
man är och om att ha respekt för sig själv och andra.  
I samband med musikalen arbetade kyrkans ledare 
mycket med värdegrundsfrågor. 

Barnkörernas traditionsenliga Luciakonsert var som 
alltid väldigt välbesökt och uppskattad, vilket även 
gäller för deras julspel ”Samling vid krubban” på 
julafton.  

I slutet av sommaren anordnades en körresa till  
Örebro med övernattning för Diskantkören och  
Maria Teens, där de deltog i Soul Children gathering.  
Körverksamheten är uppskattad och många har un-
der 2016 sökt sig till församlingen för att sjunga.

Upplägget med körfritids och körhäng gör att vi ska-
pat en plattform för barnen och familjerna att mötas, 
så vi tillsammans hinner bygga relationer och få alla 
att känna sig sedda. Den sociala aspekten är viktig 
och detta kommer vi jobba vidare med och utveckla 
framöver.

Mariakyrkans kör har medverkat i sex mässor och 
fyra konserter. I festmässan på Jungfru Marie bebå-
delsedag var alla församlingens körer engagerade. 
I traditionell stil arrangerades en julkonsert under 
adventstid på fjärde söndagen i advent. 

Två projekt där Mariakyrkans kör varit engagerade  
under året är på ett särskilt sätt värda att nämnas. En 
jubileumskonsert med anledning av att Mariakyrkans 
kör fyllde 20 år, genomfördes i november. Repertoa-
ren bestod av tidigare sjunget material som önskats 
av körmedlemmarna själva. Det blev en välbesökt 
och uppskattad konsert.  I maj framfördes Förklädd 
Gud tillsammans med Ceciliakören från Flemings-
berg, solister och Stockholms Akademiska orkester. 
Konsert lördag kväll i Mariakyrkan och på söndagen 
i Flemingsbergs kyrka. Ett mycket lyckat pastorats-
samarbete. Under hösten startades Torsdagskören 
som ett försök att samla sångsugna daglediga vuxna.

Familjeverksamhet

En gång i veckan har församlingen en öppen verk-
samhet för vuxna med barn 0–3 år, kyrköppet. I 
denna verksamhet, som i genomsnitt samlat cirka 
20 personer, erbjuds ett enkelt fika samtidigt som 
föräldrarna getts möjlighet att samtala om vardags-
nära frågor. Föräldrar och barn sjunger tillsammans 
och vid varje tillfälle har gruppen en andakt. Dessa 
träffar har varit mycket uppskattade av både barn 
och föräldrar. 

Skapargruppens vernissage hösten 2016. Foto: Emilia Bellini
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Församlingen har en gång i månaden erbjudit en 
träffpunkt för hela familjen ”familjeträffen”. Den 
har gett föräldrar en chans att komma till kyrkan 
tillsammans med sina barn och lära känna andra 
familjer, äta en enkel måltid och samtala om tro och 
liv.

Under året har vi haft flera familjemässor och famil-
jegudstjänster i Mariakyrkan. Där har församlingens 
pedagoger varit involverade i planering och genom-
förande. Barnen från körfritids har jobbat med dekor 
till kyrkorummet eller i kyrkentrén med temat för 
söndagen. 

Ett livsnära tjänande

De diakonala behoven är stora i Trångsund-Skogås. 
Församlingens alla anställda möter människor i stora 
behov av gemenskap och stöd i olika former. För-
samlingens diakonala medel har kommit till stor  
användning för många enskilda men även till  
familjer. 

Församlingens diakonala lunch i Café Maria, tre  
dagar i veckan, har samlat många till gemenskap 
runt matbordet. Där ges tillfälle att mötas och  
knyta kontakter med andra. I anslutning till den 
lunch som serveras på onsdagarna i Café Maria 
erbjuds lunchmusik i kyrkorummet. Konserterna  
inleds med klockringning och en pedagogisk  
presentation av det stilmässigt blandade program-
met. 20-25 minuter. Denna samling verkar fylla ett 
behov i Trångsund-Skogås. 

Församlingen har en verksamhet på anstalten 
Beateberg. Församlingens anställda präst har haft 
många själavårdande samtal, firat gudstjänster, fört 
bibelsamtal och varit kyrkans speciella resurs på 
anstalten. 

En kväll i veckan har rollspelsgruppen samlats till 
gemenskap och rollspel. Gruppen, som är en öppen 
grupp, har letts av en av församlingens präster och 
församlingens församlingspedagog. Gruppen har 
en stark social diakonal inriktning, där förtroenden 
mellan deltagarna skapas och där livsfrågorna stän-
digt är närvarande. Planer har funnits om att knyta 
gruppen till Svenska kyrkans unga. 

Samverkan.

Under året samverkade församlingen med Sankt 
Mikaels församling kring ett konfirmandläger till 
Assisi. Lägret samlade cirka 30 deltagare varav 9 
konfirmander var från Trångsund-Skogås församling. 
Konfirmationsgudstjänsten var i Mariakyrkan och 
några konfirmander fortsatte senare i den ledarut-
bildning som genomfördes för deltagarna på lägret. 

I påskvandringarna med skolbarn från årskurs 2 och 
3 vill vi sprida kunskap om påskens berättelse. Vi 
bygger upp olika miljöer som barnen får vandra in 
i. De får komma till torget i Jerusalem med mark-
nadsstånd och försäljare. De träffar på lärjungarna 
och Petrus som förnekar Jesus. De möter Pontius 
Pilatus i hans palats och får sedan komma till korset 
och kvinnorna vid graven. Till sist får de sitta ner 

Maria Teens, Örebro Foto: Eva Frössling
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Torbjörn Strand 

Kyrkoherde 

på stranden vid Genesarets sjö och höra talas om 
uppståndelsen. 

Församlingen bjuder också in kyrkdetektiver, även 
det riktat till årskurs 2 och 3, där barnen får möj-
lighet att utforska kyrkorummet.  De har också fått 
kunskap om kyrkans symboler och kyrkan som 
byggnad och förståelse för vad kyrkan kan betyda 
för människor idag. Det har också getts tillfälle att 
ställa frågor. 

Förändring

Biträdande kyrkoherde Maria Eksmyr valde under 
året att avsluta sin tjänst i församlingen. Under den 
korta tid som Maria arbetade i församlingen lyfte 
hon viktiga perspektiv på vad det är att vara kyrka. 
En kyrka ska vara vänd utåt, en plats där man bjuder 
in till engagemang och en plats där det teologiska 
samtalet är viktigt och angeläget.

Och mycket annat …

En verksamhetsuppföljning famnar självklart inte allt 
som funnits i församlingen under det gånga året. Alla 
goda samtal i arbetskretsen, alla nya relationer som 
upprättats, de nyfikna samtalen mellan barnen, vilan 
i musiken, nyupptäckter som gjorts, gudstjänstens 
aha-upplevelser och mycket annat. Allt går inte att 
fångas med ord eller beskrivas men finns där ändå.  

Det finns djup i Herrens godhet, och dessa gränser 
ingen ser

Påskvandring i Mariakyrkan. Foto: Helena Svensson
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2016 utfärdade domkapitlet i Stockholms stift en 
församlingsinstruktion för Huddinge pastorat.  
Det betyder att domkapitlet och pastoratet har en  
gemensam överenskommelse om församlingsverk-
samheten och hur den ska ta gestaltas under de 
närmaste fyra åren. 

Arbetet med att ta fram instruktionen var omfattan-
de och många medarbetare och förtroendevalda var 
involverade i processen. Olika arbetsgrupper från 
pastoratet tillsattes under arbetet och stiftets hand-
läggare var på olika sätt delaktiga i att mejsla fram 
det som är angelägna frågor för oss.

Efter ett gediget arbete formulerades pastoratets 
vision så här: 

Svenska kyrkan i Huddinge pastorat är genom tron 
på Kristus modig, närvarande och uthållig. En öppen 
gemenskap där vi är delaktiga, blir bekräftade och 
utmanade och fördjupas i tro och liv.

Visionen siktar högt! 

Vi vill vara en kyrka med Kristus som ledstjärna, vi 
vill vara modiga och orädda. Vi vill också uppfattas 
som en kyrka som är närvarande, både i enskilda 
människors vardagsliv men också närvarande i 
betydelsen att se oss själva som en samhällsaktör som 
har något viktigt att bidra med. Kyrkan är byggd av 
människor, av engagemang och vilja, och därför är 
kyrkan också slitstark och uthållig. 

Även om kyrkans överbyggnad, dess organisation 
och modeller förändras över tid, består kyrkans 
”grund”, och den grunden är tro, kärlek och hopp 
i människors inre liv. Det är alltså fullt möjligt att 
tänka och vara kyrka utan den överbyggnad som 
finns idag. 

I församlingsinstruktionen, som egentligen är en 
pastoratsinstruktion, tecknas också ett antal utveck-
lingsområden som pastoratet som helhet vill fokusera 
på. I arbetet med att ta fram instruktionen fann vi 
sex områden att utveckla. Att utveckla betyder inte 
att börja om från början. Det betyder inte heller en 
koncentration på de brister som finns utan fokus 
är lagt på de möjligheter som står oss till buds. Vi 
vill utveckla det här därför att vi vill vara svenska 
kyrkan just här. 

Ett utvecklingsområde är gudstjänstlivet med allt vad 
det rymmer. Gudstjänst stavas relation och delaktighet. 
Gudstjänsten är hela församlingens angelägenhet, den 
är till för alla som  vill samlas till bön och gemensamt 
liv. Gudstjänstens form är underordnad dess innehåll 
och gudstjänster som är levande präglas av närhet och 
delande. 

Vägarna in till kyrkan ser olika ut. Därför vill 
pastoratet även utveckling sitt arbete med konfirma-
tion för unga och vuxna där det teologiska samtalet 
blir viktigt. Teologin, orden om Gud, ska hitta nya 
former. Vi vill fördjupa det teologiska samtalet med 
församlingsbor, ideella och anställda.

Pastoratet har redan i dag ett gediget diakonalt  
arbete men vi vill utveckla de diakonala verksam-
heter och hitta nya sätt och nya arbetsmodeller för 
diakon. Dessutom ska vi inom pastoratet samverka 
kring kyrkans sociala-diakonala uppdrag, inspireras 
och lära av varandra. 

Kyrkans diakoni finns i ett sammanhang där många 
andra aktörer verkar och vi vill samverka tydligare 
med andra i framtiden. 

Kyrkan är och bärs av församlingsbor och andra som 
hittat en plats i våra sammanhang. Många av dessa 
vill på olika sätt engagera sig i de verksamheter som 

OMRÅDEN ATT  
UTVECKLA!
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bedrivs. Ett viktigt utvecklingsområde är därför att 
skapa utrymme för fler att ta plats i våra verksam-
heter. Det kan betyda att mer aktivt och medvetet 
öppna upp för andra idéer och vilja till delaktighet. 

Ett annat område är att stärka relationerna med 
våra medlemmar. Kyrkans ”vänkrets” ska bli större 
genom att vi på ett tydligare sätt kommunicerar 
kyrkan verksamheter. Ordet kommunikation betyder 
”att göra tillsammans” vilket säger oss att informa-
tion inte är tillräckligt. Kommunikation är dialog och 
pastoratet vill under de närmaste åren hitta modeller 
för att dialogen med både medlemmar, föreningar 
och andra trossamfund ska stärkas. 

I pastoratet finns många tillfällen för möten mellan 
människor, unga som gamla. I mötet med varandra 
får vi ta del av andras liv och andras erfarenheter 
vilket ger perspektiv på mitt det egna livet. I fram- 
tiden vill vi i pastoratet utveckla fler mötesplatser för 
familjer och vuxna mitt i livet. Just den målgruppen 
blir viktigt för oss under kommande år. 

Dessa utvecklingsområden kommer att påverka 
pastoratet under fyra år framåt och församlingarna 
svarar an på dessa områden på olika sätt. Och så ska 
det vara. 

Varje församling är unik och ska tänka och arbeta 
utifrån de speciella förutsättningar som finns i det 
lokala sammanhanget. Det betyder därför att dessa 
utvecklingsområdena kan ta gestalt på många olika 
sätt i pastoratet som helhet. 

Gudstjänst

Pastoratet ska utveckla och fördjupa guds-

tjänstlivet med syfte att bygga livskraftiga 

gudstjänster där relation och delaktighet är 

i fokus.

Undervisning

Pastoratet ska utveckla sitt arbete med 

konfirmation för unga och vuxna och 

utveckla/fördjupa det teologiska samtalet 

med församlingsbor, ideella och anställda. 

Diakoni

Pastoratet ska prioritera arbetet med att 

utveckla de diakonala verksamheterna 

och samverka inom pastoratet och med 

andra aktörer.

Mission

Pastoratet ska stärka och utveckla arbetet 

med ideellt engagemang i gudstjänst,  

diakoni, undervisning och mission. 

Kommunikation

Pastoratet ska utveckla sina relationer 

med medlemmar, föreningar och andra 

trossamfund.

Mötesplatser

Pastoratet ska utveckla fler mötesplatser 

för familjer och vuxna mitt i livet. 

Utvecklingsområden i 
församlingsinstruktionen

1

Församlingsinstruktion

Huddinge pastorat
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FLYKTINGARBETE

Den här lilla glimten från en sommarutflykt till  
Eskilstuna Zoo får inleda berättelsen om flykting- 
arbetet som gjordes under 2016. Med hjälp av ett 
riktat ekonomiskt bidrag hade Svenska kyrkan i 
Huddinge möjlighet att erbjuda de familjer som  
bodde på Migrationsverkets asylboende i Björnkulla i  
Flemingsbergs församling en guldkant i tillvaron.

Flyktingarbetet har handlat om att tillsammans med 
andra goda aktörer försöka tillgodose de nödvändi-
gaste behoven men också att få ge de där ljusglim-
tarna i en tillvaro där det så väl behövs. Arbetet 
har också präglats av en viss rörighet. Detta främst 
eftersom vi behövde komma igång snabbt och det 

är flera olika aktörer inblandade. Vem gör vad? Hur 
ska vi så snabbt som möjligt mobilisera resurser och 
engagemang bland anställda och församlingsbor? 
Hur härbärgerar vi nöden? 
Det här är stora frågor som vi behövde arbeta med 
samtidigt som vi jobbade med möten med människor 
och den konkreta hjälpen. 

Att fånga behovet och också kunna svara an gent-
emot vad som har önskats har ibland varit svårt. 
Vi har genom vårt arbete försökt finna vägar till 
en dialog för att på så sätt kunna svara an till både 

önskemål och behov. 

”Skratt - mycket bra”. Vi står vid en bänk på Eskilstuna Zoo. Hon funderar ett tag och letar 
efter rätta orden på svenska. Vi har precis åkt en karusell och är barnsligt fnissiga och lite  
lagom snurriga. Barnen står redan i kö för att åka igen. För oss vuxna räckte det med en 

gång. Vi kan leva på det här skrattet länge - både hon som varit i Sverige knappt ett år och 
jag som bott i Sverige hela mitt liv. Skrattet är samma. Snurrighet är samma- men ändå inte 
alls. Nu sätter vi oss på bänken. Tittar på barnen som åker samma karusell, gång efter gång.  

Vi säger inte så mycket.

Foto: Stina Svan
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I Flottsbo hade Migrationsverket ett evakuerings- 
boende under perioden nov 2015- feb 2016  boen-
de och under hela 2016 fanns även ett asylboende i 
Björnkulla där cirka 70 personer bodde. Här bodde 
det flest familjer. I kommunen fanns flera hvb-hem 
för ensamkommande barn.

Strax efter nyår 2016 och under vinterhalvåret 
ägnades stor tid till att sortera och leverera önska-
de kläder till flyktingmottagningarna. Viljan var 
stor hos församlingsbor att skänka både kläder och 
annat. Det fanns också en stor vilja hos människor 
att engagera sig aktivt genom att sortera och leverera 
det insamlade. Vintern blev kall och mycket kom till 
användning, men inte allt. Framåt våren 2016 fanns 
fortfarande en mängd kläder kvar i prästgården. 
Dessa skänktes vidare till Hela Människan då beho-
vet efter vinterkläder hade minskat.

En samverkansgrupp mellan olika aktörer i kom-
munen hade startat under hösten 2015 och sedan 
dess finns även Svenska kyrkan i Huddinge repre-
senterade där. Genom gruppen koordinerades vem 
som skulle göra vad med t.ex. klädinsamlingar och 
olika insatser.  Röda Korset var oss till stor hjälp vid 
klädinsamlingen.

I alla våra fyra församlingar i Huddinge finns en 
beredskap för att möta nya människor och ge dia-
konalt stöd. Att vi möter flyktingar och asylsökanden 
i större eller mindre omfattning i olika församlings-
verksamheter var inget nytt för 2016. Skillnaden 
gentemot andra år är att de kom många nyanlända 
samtidigt, att vi fått flera boenden i kommunen samt 
att behovet av samarbete med andra aktörer blev 
större.

Eftersom asylboendet i Björnkulla låg i Flemings-
bergs församling så utvecklades en särskild relation 
till den församlingen. De boende bjöds in till redan 
befintlig verksamhet inom diakoni, gudstjänst och 
barnverksamhet. Källan – råd och stödcenter som 
drivs av församlingen i samarbete med bl.a. Stock-
holms stadsmission och Stockholms katolska stift har 
varit en stor resurs då de bl.a. bedriver en uppskattat 
svenskagrupp och en växande syateljé.  Familjeut-
flykter, ”sommarhäng” och besök på boendet är 
exempel på nya aktiviteter som gjorts möjliga med 
hjälp av det riktade ekonomiska bidraget.

Samtliga högstadieskolor i Huddinge kommun har 
via Svenska kyrkan i Huddinge bjudits in att ta del 
av Fryshusets workshop ”Tillsammans för Sverige” 
där ungdomar från olika religioner berättar om sin 
tro. Tyvärr var det bara ett fåtal skolor som valde 
att tacka ja till erbjudandet men de klasserna som 
deltog i workshopen var mycket nöjda. Syftet med 
workshopen är att öppna upp för samtal om tro, 
olikheter och likheter - vilket är en viktig pusselbit 
i integrationen där kyrkan har en kompetens att 
komma med. 

Under hösten 2016 påbörjades i Huddinge  
församling att arbeta för att inbjuda till en ”Öppen 
förskola” riktat till familjer på flyktingboendet. 

Stina Svan, präst Flemingsbergs församling &  
Eva Ajaxén, präst Huddinge församling

Evakureringsboenden =  Lokaler som snabbt kunde 
iordningställas för att hjälpa Migrationsverket i en 
akut situation. Tanken var att människor skulle bo 
här en kortare tid i väntan på ett asylboende i någon 
kommun. Nov 2015- feb 206 fanns ett sådant boen-
de i pastoratets område.

Asylboende  =   Migrationsverket har i uppdrag att 
erbjuda boende till alla som söker asyl i Sverige. I 
första hand vill myndigheten erbjuda boende i lägen-
heter men har även tillfälliga boendeplatser där flera 
bor tillsammans. Under hela 2016 fanns en sådan 
tillfällig boende plats där i huvudsak familjer bodde i 
egna hushåll i Björnkulla. Samt många asylsökande i 
egna lägenheter runt om i hela Huddinge kommun.

HVB-hem för ensamkommande barn = Ett kollektivt 
boende med personal dyngnet runt för barn i väntan 
på asyl eller med asyl i väntan på att de gått ut 
skolan . Här ska barnets behov av omvårdnad, stöd 
och fostran tillgodoses. I Huddinge kommun finns 
ett antal såna boenden samt flera ensamkommande 
barn som bor i familjehem d.v.s. hemma hos familjer 
som socialtjänsten godkänt som familjehem.

Faktaruta
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ATT VARA KYRKVÄRD I VÅRBY 
GÅRDS KYRKA

Ja, faktum är att det finns söndagar då jag nästan 
inte gör några traditionella kyrkvärdsuppgifter alls, 
utan mer är handledare till barn eller konfirmander 
och försöker göra dem trygga i sina uppgifter. Men 
oavsett vad jag själv ska utföra och vad andra vill 
vara med och göra, så är det många saker som är 
kyrkvärdens ansvar att hålla ordning på i guds 
tjänsten. 

Innan gudstjänsten börjar kan det handla om att  
blada i agendor och informationsblad i psalm- 
böckerna och dela ut dem, att plocka fram kors, 
evangeliebok, kollekthåvar mm till sina rätta platser, 
att kommunicera med barnmöjliggöraren om hur 
många barn som kan tänkas vilja hjälpa till med 
olika uppgifter (men sedan vara flexibel nog att inte 
alltid veta hur det verkligen blir förrän sekunden 
innan något ska göras).

En viktig uppgift är att se och hälsa på dem som 
kommer till kyrkan och särskilt nya ansikten, att 
komma ihåg vilka som brukar vilja ha psalmböcker 
med stor stil eller en extra dyna att sitta på, att öva 
med någon som vill gå i procession men aldrig har 
gjort det förut och, om det är påsktid, att fråga några 
som kan tänkas vilja vara med och ropa ”Kristus är 
uppstånden” från olika håll i kyrkan och få dem att  
känna sig trygga med sin uppgift. 

Sedan ringer kyrkklockorna och vi samlas i vapen- 
huset. Plötsligt står där några barn som vill bära ljusen 
i processionen och någon som vill ta korset. Härligt! 
Då tar jag evangelieboken som ”blev över”. Prästen 
läser ”Detta är dagen som Herren har gjort” och vi 

svarar ”Låt oss på den fröjdas och vara glada”,  
sedan börjar psalmsången och vi tågar in i kyrkan. 
De roligaste gudstjänsterna är dem där vi är många 
som hjälps åt, när man verkligen får uppleva att 
gudstjänst är något vi gör tillsammans och där 
liturgin blir just den ”heliga lek” som den är tänkt 
att vara. 

När man som vi har många barn som deltar aktivt i 
olika liturgiska moment, kan det naturligtvis hända 
oförutsedda saker. Men det sker förvånansvärt  
sällan, barnen lär ju sig snabbt hur det ska gå till, 
och när något ändå händer bidrar det mest till att 
skapa en tillåtande miljö där alla får större utrymme 
att vara sig själva. Och söndagsskoleledarna, barn-
möjliggörarna, kyrkvärdarna och prästerna samar-
betar ju för att på bästa sätt göra barnen delaktiga i 
gudstjänsten och skola in dem i olika uppgifter.

Då kan det vara värre när det kommer präster eller 
andra kyrkligt anställda, som har klent engagemang 
för det liturgiska och som istället för att fråga och 
vilja lära sig, koketterar med att de ”inte har nån 
koll på sånt där med processioner”... Men även det 
brukar lösa sig när de ser och upplever vad många 
tillfällen till delaktighet det ger att ha en liturgiskt 
rik gudstjänst. Däremot har jag ibland tänkt att alla 
de där ”hur och varför?” i liturgin är något vi skulle 
behöva fördjupa oss i, alla tillsammans, med någon 
slags regelbundenhet. 

När gudstjänsten är slut är inte uppdraget som 
kyrkvärd slut. Då kommer det viktiga minglet vid 
kyrkkaffet längst bak i kyrkan. Då kan vi fånga in de 

Att vara kyrkvärd i Vårby Gårds kyrka är ett mångfacetterat uppdrag som innehåller 
så mycket mer än att dela ut psalmböcker, läsa texter och ta upp kollekt. 
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ATT VARA KYRKVÄRD I VÅRBY 
GÅRDS KYRKA

där som är nya, de där som man inte pratat med på 
länge eller de där som man har en känsla av skulle 
vilja hjälpa till med något i kyrkan, men som aldrig 
själva skulle våga fråga. Först när det börjar gles-
na runt kaffevagnarna, så går vi ut i sakristian och 
räknar kollekten och skriver i gudstjänstboken. Och 
även om vi oftast bara tjänstgör en kyrkvärd varje 
söndag, så finns det alltid fler på plats i kyrkan som 
kan hjälpa till att räkna kollekt eller rycka in med en 
hjälpande hand om behovet skulle uppstå. Det är en 

trygghet att veta att man bara behöver titta på eller 
vinka till någon av kyrkvärdskollegorna  så får man 
genast hjälp! 

Åsa Gunnarsson, kyrkvärd i Vårby Gårds kyrka

Gudstjänst i Vårby Gårds kyrka. Foto: Magnus Aronson
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MILJÖARBETET PÅ 
VÄG TILL FAS 2
Miljödiplomering för Fas 1

Efter ett långt, noggrant och målinriktat arbete i 
olika arbetsgrupper nådde Svenska kyrkan i  
Huddinge målet och miljödiplomerades i Fas 1 den 
9 maj 2016. Projektledare för arbetet har Therese 
Törnros, informatör kyrkoförvaltningen, varit och 
förutom de lokala arbetsgrupperna har det funnits 
en styrgrupp. I de lokala arbetsgrupperna har både 
personal och förtroendevalda varit representerade.

Miljödiplom finns i kyrkorna

Eftersom pastoratet är stort med många enheter  
och ännu fler lokaler bestämdes att inte ha något 
gemensamt tillfälle för utdelning av diplomen. Istället 
gavs varje enhet möjligheten att själva utforma detta 
tillfälle så att det skulle passa alla. En kort gemensam 
ordning för utdelandet, och därmed tillkännagivand-
et av diplomeringen, gjordes och användes i huvud-
gudstjänsten i pastoratets kyrkor på Tacksägelse- 
dagen 9 oktober.

Miljökommitté har bildats

Till hösten omorganiserades pastoratets miljö- 
arbete så att den gamla organisationen med lokala  
arbetsgrupper och en styrgrupp ersattes med en  

miljökommitté där alla pastoratets enheter är  
representerade med personal från olika yrkes- 
kategorier. Kyrkoherden leder gruppens arbete och 
dess uppgift är att säkerställa att tidigare tagna del-
mål uppfylls och att arbetet med att nå Fas 2  
till 2018 fortskrider. Miljösamordnare är Susanne 
Ovsjö, församlingspedagog i Huddinge församling.

En ny resepolicy har tagits fram

I slutet av året, 20 december, beslutade kyrkorådet 
att anta en ny resepolicy med riktlinjer för alla resor 
som görs inom ramen för pastoratets verksamhet av 
både personal och förtroendevalda.

På väg till fas 2

Det nya målet är att nå diplomering för Fas 2 under 
2018. Arbetet kommer att bestå av att uppdatera vår 
nulägesbeskrivning, revidera vår vision och ta fram 
nya delmål. Även ett ytterligare utbildningstillfälle 
för personal och förtroendevalda ska genomföras. 

Susanne Ovsjö, församlingspedagog  och miljö- 
samordnare Huddinge församling

För tydlig vilja och ett målmedvetet omställningsarbete  
ges detta miljödiplom. Diplomet är en bekräftelse på  

en väl genomförd andlig bearbetning och etisk revision  
omfattande viktiga områden för Svenska kyrkans verksamhet  

och drift. I strävan för en hållbar livsstil och utveckling,  
andligt, socialt, ekonomiskt och ekologiskt tilldelas härmed:

 
Huddinge pastorat 

Svenska kyrkans miljödiplom
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Under hösten 2015 startades arbetet med att skapa 
en ny gemensam pastoratstidning som skulle delas  
ut till alla hushåll i Huddinge oavsett medlemskap. 

Tidigare fanns tidningen Inuti, en fyrsidig bilaga 
i Mitt i Huddinge, som var en gemensam tidning 
för den dåvarande samfälligheten. Huddinge för-
samling gav ut Kyrkposten, en sextonsidig tidning 
som delades ut till alla boende i församlingen. Vid 
sammanslagningen till ett pastorat bestämdes det att 
vi istället skulle skapa en ny gemensam tidning,  
som fick namnet Pax, i Huddinge. Den delas ut i 
Huddinge kommun fyra gånger per år och är på  
sexton sidor. Påsken 2016 kom det första numret  
med tema ”Medmänsklighet”.

Redaktionen består av redaktören Maria Milén,  
skribenten Anita Jonsson och ansvarig utgivare  
Torbjörn Strand. Pax är en helt redaktionell tidning 
och varje nummer har ett tema. Målet för tidningen 
är ett skriva om livsfrågor som berör människor.  
Tidningen ska ha ett öppet, nyfiket och ifrågasättande 
förhållningssätt till temat. Vi har också ett öppet för-
hållande kring Svenska kyrkan och vår tro. Målsätt-
ningen är att tidningen ska vara modig, i framkanten 
och kännas professionell. Den ska beröra och väcka 
intresse. Läsaren behöver inte vara insatt i kristna 
trosfrågor och är kanske inte ens medlem. Därför har 
vi teman som är allmängiltiga och även en teologisk 
del där vi berättar om hur temat kan ses utifrån ett 
kristet perspektiv, skrivet av en präst eller diakon. 

Maria Milén gör den grafiska layouten och vi har 
en fast professionell fotograf som heter Elliot Elliot 
som tar de flesta bilderna. Pax ska kännas inbjudan-
de att läsa och vi satsar därför på att ha snygga och 
uttrycksfulla foton.

Förutom personporträtt och intervjuer med kunniga 
på temat, har vi också försökt få en lokalanknytning 
till Huddinge. I nästan varje nummer av Pax har det 
funnits något som vi kallar ”Inblick”, där vi berättar 
om några verksamheter från varje församling som 
anknyter till temat. Det finns också ett kalendarium 
där vi tipsar om aktiviteter i pastoratet, knutet till 
temat. Kyrkogårdsförvaltningen har också erbjudits 
utrymme i varje nummer för att få med information.

Två gånger per år träffar redaktionen en fokusgrupp 
som består av en förtroendevald från varje försam-
ling. Där får redaktionen en chans att tillsammans 
med de förtroendevalda reflektera över de nummer 
som givits ut och få information om vad som händer 
i pastoratet.

Teman som tidningen hittills haft är:  
Medmänsklighet, Existentiell hälsa, Barn & Childism 
och Förlåt. 

Maria Milén, redaktör för Pax i Huddinge och kommunikatör i 
Huddinge församling

 

TIDNINGEN PAX
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-Det är en stor förmån att få dela människors liv i glädje och i sorg, säger Eva-Britt Brännström, präst i  
Huddinge församling. De kyrkliga handlingarna hör till kyrkans kärnverksamhet och har som uppgift att 
hjälpa oss att markera när något särskilt har hänt. I alla tider och i alla religioner har människor använt olika 
typer av riter för att tydliggöra olika skeenden i livet.

-Dopet är ett sakrament, en helig handling, som har 
till funktion att välkomna barnet, den unge 
eller vuxne in i kyrkan och den kristna 
gemenskapen. Dopet vidgar upp tanken om 
familj och visar att vi inte är ensamma, Gud 
och församlingen finns med och bär. Alla 
verksamheter och aktiviteter i kyrkan har 
sin grund i dopet, vi kallar det för dopupp-
följning, berättar Eva-Britt.
 

Nästa rit är konfirmationen. Det tillfälle då man i 
grupp på ett särskilt sätt får möjlighet att ta sina livs-
frågor på allvar. Konfirmationen betyder bekräftelse. 
Gud bekräftar konfirmanden som ges möjlighet att 

säga sitt ja till Gud och på så sätt bekräfta 
sitt dop. Konfirmation erbjuds 13-14 åring-
ar, 16+ och vuxna. Det finns ingen ålder-
gräns för konfirmation och formerna skiftar 
beroende på ålder, antal och intressen. 
 -De ungdomar som konfirmeras låter ofta 
döpa sina barn när de själva blir föräldrar.  
Därför är det en framtidsfråga för kyrkan 
att nå ut till ungdomarna med konfirma-
tionserbjudandet. De som konfirmeras 

är nästan till hundra procent nöjd med sin konfir-
mationstid. Så det gäller att få dem att ta steget att 
bestämma sig.

När det gäller begravningar sker ofta första kontak-
ten via en begravningsbyrå, som i sin tur tar kontakt 
med bokningsgruppen. Det händer också att an- 
höriga tar kontakt med husmor eller vaktmästare  
för att få hjälp med minnesstund eller för att 
höra sig för om lämplig lokal för begravningskaffe.  
I varje församling finns även ett bårtäcke för att alla 
ska få möjlighet till en värdig begravning oavsett 
ekonomi.  När det gäller önskemål kring musiken, 

RITEN BÄR OSS I GLÄDJE OCH SORG

särskilt vid begravningar, har man som präst 
regelbunden kontakt med musikerna, och 
ibland tar de anhöriga själva kontakt med  
musiker, berättar Eva-Britt

En vigsel är mer än ett juridiskt avtal. Det 
är en stund av helighet. Under vigseln ger 
paret varandra ett löfte inför Gud och de 
församlade att stå vid varandras sida livet 
ut. Bibelläsning sker och böner bes att Gud 
ska välsigna äktenskapet och finnas med i 
glädje och sorg. Sedan november år 2009 
vigs även samkönade par i kyrkan. Par som 
av olika skäl valt en borgerlig vigsel, kan få 
kyrklig välsignelse av ingånget äktenskap. 
En ordning som är sed i flera europeiska 
länder.

Det är många involverade i arbetet med 
att göra förrättningen till en högtids-
stund. 

-Vi är många länkar i en lång kedja där vi är bero-
ende av varandra. Första kontakten sker ofta via 
bokningsgruppen i Klockargården,  
som bokar in den aktuella  
förrättningen. När bokningen  
är klar skickar de mejl till  
tjänstgörande präst som  
kontaktar de anhöriga. 
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RITEN BÄR OSS I GLÄDJE OCH SORG
Alla riter i kyrkan är gratis om man är medlem i 
Svenska kyrkan. 

Tyvärr lever myten kvar att dop, kyrkbröllop och 
begravningar är kostsamma projekt. 
-Det går att gifta sig, bli döpt och begravd utan höga 
kostnader. Enkelhet ger ofta rätt fokus. Ibland bjuder 
vi in till drop-in vigsel och dop, för att markera att 
enkelhet och högtidlighet går mycket väl att kombi-
nera.  
-Vi lånar ju ut våra lokaler i samband med dop och 
begravning och ganska ofta händer det att anhöriga 
vill köpa husmors tjänster i samband med minnes-
stunden. Dopfamiljerna lånar ofta kyrkans lokaler, 
men ordnar själva med dopkaffet, berättar Eva-Britt.

De kyrkliga handlingarna genererar många  
kontakter. 

Eva-Britt menar att det är viktigt att ta till vara på 
dessa och att till exempel inbjuda sörjande till sorge-
grupper och dopföräldrar till Öppen förskola eller 
liknande verksamhet.
-Många hittar till kyrkan genom de kyrkliga hand-
lingarna. Vi försöker genom samtal slussa dem vidare 
till passande aktiviteter. Det är inte ovanligt att flera 
den vägen blir trogna gudstjänstbesökare, berättar 
hon.
 

Att möta dopfamiljer och sorgehus är några av  
Eva-Britts viktigaste uppgifter. 

Mötet kräver både lyhördhet och en öppen inställ-
ning. I dag vill många sätta sin personliga prägel på 
gudstjänsten, inte minst när det gäller musiken.
Det kan vara så olika, en del vill bestämma väldigt 
mycket och andra tycker det är skönt att slippa välja. 
Det finns ett ramverk, en ordning att luta sig mot, 
men familjen kan bestämma både plats och om de 
vill medverka med musik eller textläsning. Vi försö-
ker vara lyhörda och tillmötesgående för de behov 
som finns.  Och ofta blir det bra, berättar hon.

Omkring tio procent av alla Stockholmare får ingen 
ceremoni alls. 

Allt fler anhöriga väljer bort begravningsgudstjänsten 
av olika skäl. Många av dessa tillhör Svenska kyr-
kan. Kanske behöver vi försöka förstå människors  
val, så att vi kan möta den här trenden på ett bra 
sätt. Att boka begravning via nätet är kanske en väg 
för att underlätta för fler att välja en kyrklig  
ceremoni. Även dopet borde kunna bokas via vår 
webbplats. Allt för att underlätta och serva våra 
medlemmar. Under 2017 kommer vi att arbeta  

för att detta ska bli verklighet.

Eva-Britt Brännström, präst i Huddinge församling 
Anita Jonsson, kommunikatör i Flemingsbergs församling. intervju  

Lottie Lindtrup, kommunikatör Kyrkogårdsförv.  illustrationer
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Många traditionella folkrörelser i 
Sverige har tappat medlemmar de 
senaste decennierna. En av dessa 
är Svenska kyrkan som sedan 
2000 minskat med 1 miljon med-
lemmar. Men vi är fortfarande 
Sveriges största medlemsorgani-
sation med 6,2 miljoner medlem-
mar.

Den främsta anledningen till 
minskningen är att unga vuxna 

väljer att gå ur Svenska kyrkan. 
Medlemsantalet minskar också  
på grund av att färre barn döps i 
förhållande till hur många med-
lemmar som avlider. Färre med-
lemmar väljer att låta döpa sina 
barn och allt fler barn föds till för-
äldrar som inte själva har någon 
relation till Svenska kyrkan. 

Bland Sveriges befolkning finns tre 
stora barnkullar, födda på 1940-, 

1960- och 1990-talen. Den senare 
gruppen har blivit ännu större 
i och med alla unga nyanlända. 
Även om många unga väljer att 
lämna kyrkan och nyanlända väl-
jer att tillhöra andra trossamfund, 
så kommer de att vara basen för 
framtidens kyrka. I dagsläget ut-
gör 90-talisterna den sista riktigt 
stora medlemspuckel som Svenska 
kyrkan har. 

KYRKAN I SIFFROR

Hämtat från www.svenskakyrkan.se
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Inträden under 2016

Ordförande i 

Kyrkofullmäktige 

Margareta Lydén Lövkvist (S) 

Kyrkorådet 

Barbro Bergstedt (S)

Ledning och styrning 

Nettobudget  -1  082 100 

Kyrkofullmäktige -222 709 

Kyrkoråd  -280 196 

Arbetsutskott- kyrkorådet -91 260 

Revision -240 343 

Kyrkoval -16 900

Resultat -851 408

Ordförande i 

Kyrkogårdsutskottet 

Göran Hallberg (S)

Nettobudget (överskott)   1 753 500 

Verksamhetens intäkter 38 195 779       

Personalkostnader -12 945 938 

Övriga kostnader -17 944 247 

Av- och nedskrivningar        -6 144 943 

Räntekostnader -911 941 

Årsresultat 248 710

 

 

Nettobudget   -11 012 149 

Int. kostnader & intäkter           4 177 542     

Gem.kostnader och adm      -2 283 774 

Inform/Kommunikation        -1 326 953  

Ekonomi      -1 388 160 

Löneadministration  -987 952 

Personaladministration  -1 533 347 

Företagshälsovård  -265 822 

Arbetsmiljöåtgärder  -266 403 

Datautbildning extern  -63 603 

Skyddskommitté  -933 

IT-verksamhet  -3 020 546 

Telefoni  -1 951 169 

Tryckeri  -2 418 764 

Arkiv  -31 379

Resultat  -1 1 361 263

Begravningsverksamhetens  

ackumulerade resultat 

Ingående resultat -3 152 714       

Årets resultat 248 710 

Utgående resultat -2 904 004 
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Flemingsbergs församling 

Ordförande i 

Flemingsbergs församlingsråd:  

Ann-Marie Högberg (S)

Församlingens lokaler 

Flemingsbergs kyrka

Antal deltagare 

Huvudgudstjänst 2 399 

Musikgudstjänst 1 052

Antal barnkörer 1 

Antal ungdomskörer 0 

Antal vuxenkörer 4

Antal deltagare i barn &  3 065 

ungdomsverksamhet

Antal deltagare i verk- 763 

samhet för vuxna

Ekonomiska bidrag till hushåll 

Antal hushåll 266 

Totalt ek. bidrag 158 000

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram  -11 765 

Intäkter  2 590    

Personalkostnader -10 036 

Verksamhetskostnader -2 286 

Verksamhetsresultat -9 732

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar enl. församlingen 

Antal dop 26 

Antal konfirmerade 6  

Antal vigslar 10 

Antal välsignelser 0 

Antal begravningar 49 

Aktiva inträden 16 

Aktiva utträden 74

KYRKAN I SIFFROR
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Kyrkoavgiftens användning 2016 

Gudstjänster och kyrkliga handlingar

Undervisning

Diakonal verksamhet

Mission

Styrning och ledning

Församlingsadministration och verksamhetsstöd

Gemensamma kostnader och administration

Kyrkor och församlingslokaler i gemensam byggnad

Församlingslokaler (egna och hyrda)

Ekonomisk inomkyrklig utjämning

Begravningsverksamhetens ansvar, reglering överskott

Fastighetsförvaltning 

Budgetram   -13 832 

Intäkter 1 437       

Personalkostnader -604 

verksamhetskostnader -16 515 

verksamhetsresultat -15 682

Alla som är medlemmar i Svenska kyrkan betalar kyrkoavgift. Kyrkoavgiften är lika för alla  
församlingar. För 2016 var den 69,0 öre per beskattningsbar hundralapp. Begravningsavgiften  
som betalas av alla oavsett om man är medlem eller ej var 14,0 öre.
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Kyrkoavgiftens användning 2016 

Gudstjänster och kyrkliga handlingar
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Församlingsadministration och verksamhetsstöd

Gemensamma kostnader och administration

Kyrkor och församlingslokaler i gemensam byggnad

Församlingslokaler (egna och hyrda)

Ekonomisk inomkyrklig utjämning

Begravningsverksamhetens ansvar, reglering överskott

 Kyrkoavgiftens användning 2016
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Trångsund-Skogås församling 

Ordförande i  

Trångsund-Skogås församlingsråd: 

Louise Callenberg (S)

Församlingens lokaler 

Mariakyrkan 

Tacksägelsekyrkan

Antal deltagare 

Huvudgudstjänst 3 404 

Musikgudstjänst 3 354

Antal barnkörer 3 

Antal ungdomskörer 1 

Antal vuxenkörer 2

Antal deltagare i barn &  1 387 

ungdomsverksamhet

Antal deltagare i verk- 3 824 

samhet för vuxna

Ekonomiska bidrag till hushåll 

Antal hushåll 37 

Totalt ek. bidrag 5 030

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram  -11 878 

Intäkter  401     

Personalkostnader -8 268 

Verksamhetskostnader -1 908 

Verksamhetsresultat -9 775 

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar enl. församlingen 

Antal dop 94 

Antal konfirmerade 20  

Antal vigslar 30 

Antal välsignelser 0 

Antal begravningar 93 

Aktiva inträden 15 

Aktiva utträden 182

Huddinge församling 

Ordförande i 

Huddinge församlingsråd:  

Margareta Lydén Lövkvist (S)

Församlingens lokaler 

Huddinge kyrka 

Tomtberga kapell 

Klockargården

Antal deltagare 

Huvudgudstjänst 3 484 

Musikgudstjänst 3 099

Antal barnkörer 2 

Antal ungdomskörer 1 

Antal vuxenkörer 5

Antal deltagare i barn &  4 623 

ungdomsverksamhet

Antal deltagare i verk- 6 367 

samhet för vuxna

Ekonomiska bidrag till hushåll 

Antal hushåll 75 

Totalt ek. bidrag 100 000

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram  -16 142 

Intäkter  968    

Personalkostnader -13 070 

Verksamhetskostnader -3 436 

Verksamhetsresultat -15 538 

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar enl. församlingen 

Antal dop 162 

Antal konfirmerade 96  

Antal vigslar 66 

Antal välsignelser 1 

Antal begravningar 195 

Aktiva inträden 24 

Aktiva utträden 329

Sankt Mikaels församling

Ordförande i  

Sankt Mikaels församlingsråd: 

Benny Upphagen (S)

Församlingens lokaler 

Vårby gårds kyrka 

Segeltorps kyrka

Antal deltagare 

Huvudgudstjänst 3 824 

Musikgudstjänst 1 893

Antal barnkörer 4 

Antal ungdomskörer 0 

Antal vuxenkörer 2

Antal deltagare i barn &  3 360 

ungdomsverksamhet

Antal deltagare i verk- 2 697 

samhet för vuxna

Ekonomiska bidrag till hushåll 

Antal hushåll 64 

Totalt ek. bidrag 52 471

Ekonomi Resultatutfall (tkr) 

Budgetram  -12 113 

Intäkter  208    

Personalkostnader -10 4730 

Verksamhetskostnader -1 635 

Verksamhetsresultat -11 900 

In- och utträden, kyrkliga  

handlingar enl. församlingen 

Antal dop 49 

Antal konfirmerade 22  

Antal vigslar 19 

Antal välsignelser 0 

Antal begravningar 57 

Aktiva inträden 17 

Aktiva utträden 115
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Administration

Kyrkogårdsförvaltningens kansli och expeditions-
kontor har under året utfört serviceuppgifter gent-
emot allmänhet och begravningsbyråer och skött 
fakturabehandling av gravskötsel, clearing, transport 
och kremeringsavgifter. Dessutom har man utfört 
sekreterarservice, upprättat tjänsteutlåtande, hand-
lagt ärenden enligt begravningslagen och upprättat 
förslag till årsbudget, flerårsprognos samt
verksamhetsuppföljning. Samrådsmöten med begrav-
ningsbyråer och förvaltningsanställda har hållits för 
att samordna och förbättra servicen till allmänheten.  
Kontoret inrymmer även bokningsenheten som bokar 
dop, vigsel, begravning och lokaler.

Kyrkogårdsutskottets arbete

Kyrkogårdsutskottet har under året haft fem sam-
manträden och förslag till budget 2017 har upprätt- 
ats. Kyrkogårdsutskottet gjorde en studieresa i maj 
till Kungsängens kyrkogårdsförvaltning för att titta 
på ny bisättningsbyggnad och särskilda gravplatser. 
Kyrkogårdsutskottet och förvaltningsledning var  
representerade på SKKF´s konferens i Halmstad, 
FSK´s konferens i Norrköping och SSIB´s vår- 
konferens i Sankta Ragnhildsgården i Södertälje   
och höstkonferens i  Husby-Ärlinghundra kyrkby  
i Märsta under året. 

Begravningsavgift

Begravningsavgiften betalas av alla skattebetalare 
inom pastoratet. Begravningsavgiften för år 2016  
var 14 öre per skattekrona. 1 januari 2016 infördes 
enhetlig begravningsavgift för alla som är folk-
bokförda i Sverige (utom för boende i Stockholm 
och Tranås) oavsett religionstillhörighet. I begrav-
ningsavgiften ingår bland annat gravplats i 25 år, 
gravsättning, vissa transporter, kremering, lokal för 
begravningsceremoni. Därtill ingår bevarandet av 

kulturarvet och vår lokala historia och den gör det 
också möjligt att hålla kyrkogårdarna i ett värdigt 
skick. Den enhetliga begravningsavgiften tas ut från 
2017.

Begravningsclearing/transporter

De människor som är avlidna och som inte var 
boende i Huddinge pastorat kan välja att begravas på 
Huddinges begravningsplatser och hemförsamlingen 
står då för kostnaden. Utgifter för personer boende 
i Huddinge pastorat som väljer att begravas på nå-
gon annan kyrkogård/begravningsplats i Sverige och 
även utgifter för transportkostnader i samband med 
förrättningar i pastoratets kyrkor.

Avtal om kremering

Kyrkogårdsförvaltningen har avtal om kremering 
med följande församlingar: 
Botkyrka församling, Södertälje pastorat, Hölö-
Mörkö kyrkliga pastorat, Salems församling, 
Grödinge församling, Mariefreds församling, 
Turinge-Taxinge församling, Rådmansö-Frötuna för-
samling, Tyresö, Enhörna, Lidingö, Stockholms Stad 
och Järna Vårdinge pastorat.

KYRKOGÅRDS- 
FÖRVALTNING

Renovering Tomtberga kapell. Foto: Lottie Lindtrup
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Under året har kyrkogårdsförvaltningens personal 
grävt kist- och urngravar. De har skött sommar- 
och vinterunderhåll samt har även tagit hand om 
besökare på begravningsplatsen, sett till att de hittar 
graven, får annan information eller kanske en prat-
stund. Gravskötseln ligger under serviceverksamhet 
och får inte bekostas av begravningsavgiften. Under 
sommarhalvåret arbetar åtta säsongsanställda och 
ett antal skolungdomar med gravskötseln på begrav-
ningsplatserna. 

S:t Botvids begravningsplats

Under 2016 har en del förbättrings- och underhålls-
arbeten gjorts på begravningsplatserna. På S:t Botvid 
har nya växter planterats på nya delen av begrav-
ningsplatsen. En ny traktor (Lundberg) har köpts in, 
en så kallad redskapsbärare. Eftersom marken kan 
vara torr i lunderna på sommaren och sprinklersys-
temet inte täcker alla gravar har vi köpt in själv-
vattnade blomlådor på skötselgravarna i lunderna. I 
minneslunden har vi gjort nya perennplanteringar så 
att det blir mera lättskött för personalen och två nya 
pelare för ljus har satts upp där. Brandfarliga väts-
kor (bensin, oljor med mera) förvaras nu i fristående 
containers som köpts in och står på ekonomigården. 
Det innebär att vi inte behöver ha dessa vätskor inne 
i byggnaderna.

Huddinge kyrkogård

Konstverket Koral vid Huddinge kyrkas minneslund 
har fått en uppfräschning med bland annat en sol-
cellsdriven vattenpump som driver själva vattenpela-
ren. Det är ett slutet system som innebär en vattenbe-
sparing på 75 procent, och det är miljövänligt! 
Även Huddinge kyrkogård har fått en förvarings-
container för brandfarliga vätskor. Vi har planterat 

perenner i urngrupperna. Det blir miljövänligare i 
flera led eftersom man slipper transporter till och 
på kyrkogården, man slipper de ettåriga växternas 
plastkrukor vilket ger mindre avfall och man slip-
per energikrävande snabbuppdrivning i växthus av 
ettåriga växter.

Tomtberga kyrkogård

Under 2016 påbörjades arbetet med att installera 
trädbelysning på Tomtberga kyrkogård. Det har varit 
mörkt, men nu kommer en effektfull belysning lysa 
upp kyrkogården. I askgravlunden byttes löven på 
smidesträden ut från graverad text till screenad text 
för att de inte ska oxidera. 

Trångsunds begravningsplats

Trångsunds begravningsplats har nu bemanning året 
runt efter att bara haft personal under sommarhalvå-
ret under några år. Ekonomi- och personalbyggnaden 
har nu fått bergvärme installerad under 2016.
Dessutom har soptömmare köpts in till alla begrav-
ningsplatser så att personalen slipper tunga lyft när 
de tömmer sopor. Eldrivna maskiner för skötsel och 
underhåll har införskaffats: gräsröjare, häcksax, mo-
torsåg och stångsåg till samtliga arbetsplatser.

Allhelgona

Under allhelgonahelgen var begravningsplatserna 
bemannade. Personalen var där för att hålla ordning, 
tömma sopor och hjälpa våra besökare till rätta.  
I Tomtberga kapell sålde kyrkogårdspersonalen kaffe 
och ljus. S:t Botvids kapell var öppet för ljus- 
tändning och man sålde kransar och ljus utanför  
nya S:t Botvidsgården.
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Administration 

Kyrkogårdsförvaltningen/kyrkoförvaltningen an-
svarar för förvaltningen av pastoratets olika fastig-
heter. Det finns även en anställd fastighetstekniker i 
pastoratet. Vissa tjänster utförs på entreprenad och 
upphandlas av förvaltningen. Fastighetsteknikern 
svarar för skötsel, tillsyn och kontroll av den drifts- 
tekniska utrustningen inom pastoratets fastigheter, 
utför mindre reparationer och underhåll samt håller 
kontakt med entreprenörer och lokal utnyttjare. 

Kyrkorna

De kyrkliga fastigheterna vårdas och underhålls 
enligt bestämmelserna i kyrkoordningen. Av la-
gen (1988:950) om kulturminnen finns ytterligare 
bestämmelser om vården av kyrkobyggnader och 
inventarier. 

Flemingsbergs kyrka

Kyrkan är ritad av Gunnar Cederwalls arkitektkon-
tor och invigdes 1976. Förutom kyrkorummet finns 
expedition och församlingslokaler. Kyrkan har 150 
sittplatser. Under 2016 gjordes plan 4 i ordning för 
kommunens Socialförvaltning som behandlar ären-
den om flyktingmottagning och ensamkommande 
barn.  Församlingsmedarbetarna har nu flyttat in på 
plan 3 som gjordes om för att passa församlingens 
behov. Alla har nu egna rum och allt är samlat på 
samma våningsplan.

Huddinge kyrka

Huddinge kyrka, Huddinges äldsta byggnad, är ur-
sprungligen från 1200-talet. Den har renoverats och 
byggts om många gånger under sin långa historia. 
Det finns 270 sittplatser. Dräneringsarbeten har gjort 
runt vapenhuset och södra väggen 2016. 

Mariakyrkan

Mariakyrkan i Skogås, byggd 1987, är Trångsund 
Skogås församlings huvudkyrka. I den ljusa och 
öppna byggnaden finns café och församlingslokaler. 
Kyrkan rymmer 250 besökare. Kyrkoherdens kontor 
renoverades och även personalrum och rummen fick 
nya möbler. Uteplatsen på plan 2 lades om och vat-
tenskada i förråd under denna åtgärdades. Uteplatsen 
vid entrén renoverades till sommarkafé. 

Segeltorps kyrka

Sitt nuvarande utseende har Segeltorps kyrka haft  
sedan 1989, då församlingen bildades. Det får plats 
60 besökare i kyrkan, och öppnar man upp vik- 
väggarna kan 150 personer rymmas. Lekplatsen 
renoverades och fick ny lekutrustning och sopsor- 
teringsboden fick nya dörrar efter problem med 
sopdumpning.

Vårby gårds kyrka

I en sluttning ner mot Mälaren, intill ett gravfält 
från vikingatiden, ligger Vårby Gårds kyrka. Den är 
ritad av arkitekten Harald Tafvelin. Kyrkan invigdes 
1975 och rymmer 150 besökare. 2016 gjordes inga 
större arbeten på Vårby gårds kyrka, endast vanligt 
underhåll.

Tacksägelsekyrkan

Tacksägelsekyrkan i Trångsund byggdes 1957, och 
ligger vid Trångsunds begravningsplats. 115 personer 
får plats att sitta i kyrkan. I Tacksägelsekyrkan gjor-
des inte heller några större arbeten med ombyggnad 
eller renovering 2016.

FASTIGHETS- 
FÖRVALTNING



verksamhetsuppföljning  37

Christer Pettersson 

Kyrkogårds- och  
fastighetschef

 
S:t Botvidsgården

S:t Botvidsgården invigdes den 5 november på Alla 
helgons dag med tal, soppa, smörgås och kaffe och en 
blåsorkester som stod för underhållningen. I början 
av 2016 startade byggnationen av serveringsbyggna-
den S:t Botvidsgården och nu står byggnaden klar. 
Slutbesiktningen var i december 2016. S:t Botvids- 
gården är tänkt som lokal för minnesstunder i sam-
band med begravningar och andra sammankomster. 
Byggnaden är på ca 550 m2 och har plats för 150 
gäster. Det är lika många som ryms i S:t Botvids stora 
kapell. Utrymmet kan delas i tre delar med vikväg-
gar för att flera sällskap kan få plats samtidigt. S:t 
Botvidsgården ritades av arkitektfirman Arbom & 
Partner och företaget som byggde heter G Insulander 
Entreprenad. Den är uppförd i trä och är certi- 
fierad med miljösilver, vilket är en miljöcertifiering  
för nybyggnationer. Den är energieffektiv och värms 
av spillvärme från krematorieverksamheten.   
Byggnationen kostade cirka 26 miljoner kronor.

Prästgården

Under 2016 färdigställdes renoveringen av entrédelen 
och avloppssystemet ut till gatan från Prästgården. 
Samtal har förts med Huge och kommunen om 
överlåtelse av mark för byggande av ny infart och 
parkering inför ombyggnad av Tomtbergaskolan. 
Parkering och väg är tänkt att användas gemensamt 
av kyrkan och skolan. Arbetet med detta kommer att 
fortgå under 2017. Ny asfalt har lagts på infart och 
ny vändplan har färdigställts. 

Ekonomibyggnader

Ekonomibyggnaderna är servicelokaler till kyrkogår-
darna och innehåller bland annat kontor, personallo-
kaler med kök, matsal, omklädningsrum, dusch- och 
tvättrum, verkstad för mindre reparationer, snicke-
ri- och målningsutrymme. Förvaltningen har också 
friskvårdsutrustning i form av gymredskap i Hud-
dinge och på S:t Botvid. Dessutom finns utrymmen 
för uppställning av traktorer och maskiner. Förvalt-
ningsbyggnaden innehåller lokaler för administration 
som hyrs av pastoratet.

S:t Botvids stora och lilla kapell, Tomtberga kapell 
och krematorium

S:t Botvids stora och lilla kapell samt Tomtberga 
kapell är lokaler främst avsedda för begravnings-
gudstjänster men även dop och vigslar. Kapellen kan 
användas även av andra trosbekännare samt för  
borgerliga förrättningar. I Tomtberga kapell pågår 
även en viss barnverksamhet, framför allt vid hög-
tider som jul och påsk. Under 2016 blev Tomtberga 
kapells fasad renoverad med lagning och målning.
I krematoriet har en automatisk inmatning av kol och 
kalk till filtret som renar rökgaserna från kvicksilver 
installerats. Under året har renovering av ugnsbotten 
gjorts i en av kremationsugnarna. Alla ytterdörrar i 
kapellbyggnaden har bytts ut under året. 

Övriga byggnader

Klockargården inrymmer församlings- och expedi-
tionslokaler för Huddinge församling samt lokaler 
för kyrko- och kyrkogårdsförvaltningen. Kyrkskolan 
som byggdes 1914 inrymmer lokaler för personal 
och ungdomsverksamhet med mera. Lissmastugan 
används främst som utflyktsmål och kortare läger i 
ungdoms- och juniorverksamheten.

S:t Botvidsgården Foto: Emilia Bellini
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KYRKO- 
FÖRVALTNING
Funktion och ansvar

Enligt kyrkoordningen (6 Kap, 5 §) är samverkande 
församlingar i ett pastorat en kyrklig samfällighet. En 
kyrklig samfällighets funktion som pastorat blir där-
för att den skall ha det ekonomiska ansvaret för alla 
församlingars uppgifter och fungera som ett samver-
kans- och serviceorgan för församlingarna. 

Den kyrkliga samfällighetens huvudsakliga uppgift är 
att svara för den ekonomiska förvaltningen, anskaffa 
och underhålla fast och lös egendom samt ansvara 
för avlöningsförmåner till arbetstagare. Den kyrkliga 
samfälligheten är också huvudman för begravnings-
verksamheten med det ansvar som följer av begrav-
ningslagen. Huddinge pastorat är en total ekonomisk 
samfällighet vars ansvar omfattar vården av alla 
ekonomiska församlingsangelägenheter.

Kyrkofullmäktige

Beslutanderätten utövas av pastoratets kyrkofullmäk-
tige. Beredning av fullmäktiges ärenden fullgörs av 
kyrkorådet vars uppgift är att leda förvaltningen av 
pastoratets tillika den kyrkliga samfällighetens ange-
lägenheter. Kyrkofullmäktige har under 2016 haft tre 
sammanträden. Bland de ärenden som fullmäktige 
har behandlat kan nämnas fastställande av försam-
lingsinstruktion för hela pastoratet, val av förtroen-
deuppdrag, godkännande av verksamhetsuppföljning 
och årsredovisning för år 2015 och fastställande av 
verksamhetsplan och budget för år 2017 samt kyrko-
avgift och budget för begravningsverksamheten.

Kyrkorådet

Kyrkorådets uppgifter beskrivs i kyrkoordningen 
(4 Kap, 2-4 §). Kyrkorådet har under 2016 haft 10 
sammanträden. Bland kyrkorådets berednings- och 

beslutsfrågor kan nämnas beredning av försam-
lingsinstruktionen, utveckling av egen arbetsordning, 
upprättande av förslag till verksamhetsplan och bud-
get för 2017 samt upprätta ekonomiska planer för 
2018-2021, förslag till årsredovisning och verksam-
hetsuppföljning för år 2015. Kyrkorådet har också 
upprättat bokslut för de förvaltade stiftelserna. 

Revision

Revisionens uppgift är att på kyrkofullmäktiges upp-
drag pröva den verksamhet som bedrivs av kyrkoråd, 
valnämnd samt församlingsråd och där komma fram 
till om medlemmarnas intressen av effektivitet och 
säkerhet är tillgodosedda. Inom ramen för fullmäkti-
ges anslag till revisionen, är avsikten att medlemmar-
na tillförsäkras oberoende och självständiga utvärde-
ringar av verksamheten.

Revisorer
Revisionen består av tre ordinarie revisorer varav en 
auktoriserad samt tre ersättare varav en auktoriserad. 
Revisorerna har under året haft två protokollförda 
sammanträden. Granskningsrapport har upprättats 
efter utförd granskning av bokföring, intern kontroll 
samt av kyrkoförvaltningens rutiner. Genomgångar 
har skett med personal inom kyrkoförvaltningen. 
Avtalet med KPMG Bohlins AB (reglerat i ett upp-
dragsbrev) tecknades våren 2016 efter upphandling 
(två år in i mandatperioden) och omfattar revisionen 
av pastoratets årsredovisning jämte räkenskaperna, 
kollektredovisning samt kyrkorådets förvaltning för 
räkenskapsåren 2016-2019.

Kansliuppgifter

Pastoratet och kyrkorådets kansli, som består av 
kansli-, information-, ekonomi-, data-, telefoni-, 
personal- och fastighetsfunktioner, har under året 
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fullgjort uppgifter av servicekaraktär till förtroende-
mannaorganisationen, pastoratsledningen, försam-
lingar och övriga förvaltningar. Kansliet har totalt 12 
årsarbetare (inkl. fastighetstekniker). 

Förutom löpande kansli-, information-, ekonomi/
data/ löne- och fastighetsgöromål har kansliets 
befattningshavare svarat för sekreterarservice, ut-
redningar i ärenden av olika slag, svarat för med-
elsförvaltning samt upprättat förslag till årsbudget, 
flerårsprognos, årsredovisning och verksamhetsupp-
följning. 

Ny- och ombyggnadsverksamhet liksom försäk-
ringsfrågor, lokalvårdssamordning, centralinköp, 
byggnadsteknisk besiktning och rådgivning mm har 
handlagts av kansliets fastighetsfunktion tillsammans 
med kyrkogård/fastighetschef. Förändringstakten har 
varit hög under året i form av om- och nybyggna-
tioner, personalomsättning samt utredningsuppdrag.  
Utbildningsinsatser genomförs löpande som planerat. 
Extern utbildning har främst genomförts för berörd 
personal i de administrativa IT-system som ingår i 
Eniac´s Aveny, lönesystemet HOGIA samt i Svenska 
kyrkans administrativa IT-system. 

Informationsverksamhet

Som styrelse har kyrkorådet, i likhet med försam-
lingsråden, ansvar för information. Målet för kyr-
kans informationsverksamhet är att skapa kännedom 
om och intresse för kyrkans tro och verksamhet 
samt att bland anställda, förtroendevalda och aktiva 
utveckla samförstånd och delaktighet. 

Den gemensamma informationsverksamheten inrik-
tas främst på samordning av pastoratets församlings-
övergripande information liksom på förvaltningens 
eget informationsbehov och på interninformation. 
Syftet med pastoratets information är att skapa en 
god bild av Svenska kyrkan i Huddinge, tydliggöra 
pastoratets uppgift och resurser samt utveckla den 
interna informationen till förtroendevalda, chefer, 
medarbetare och ideella. 

Under året har informationsverksamheten handlat 
om att utveckla det interna och externa informa-
tionsbehovet samt se över de olika informationsstra-
tegier som pastoratet arbetar efter. I detta ingår en 
samordnande funktion. 

Ekonomi

Ekonomifunktionen har utfört sedvanliga uppgifter. 
Under året har spridning skett utifrån tidigare prov-
verksamhet av kortbetalningar till alla församlingars 
serveringar, i syfte att minska kontanter. I samtliga 
församlingar har införts fasta ”Swish”-nummer för 
betalningar i samband med servering eller i samband 
med diakonala gåvor. Även tillfälliga ”Swish”-num-
mer har börjat användas vid basarer eller särskilda 
insamlingar. Syfte är att minska kontanter samt att 
förenkla möjligheterna till att betala och lämna gå-
vor. Avvecklingen har påbörjats avseende användning 
av tjänstekort som betalningsmedel för medarbetare, 
för att övergå till att antingen använda fakturale-
verantörer, utläggshantering eller förskottskassor. 
Arbetet skall vara fullt genomfört under 2017. 

Foto: Magnus Aronson
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Personal- och löneadministration

Lönehantering, lönerevision, företagshälsovård, övrig 
personaltjänst, rekrytering och friskvård, skydds-
kommitté, arbetsmiljöåtgärder och datautbildning är 
några av de ärenden som ingår. Kontot för personal-
tjänst inrymmer bland annat avgifter till företagshäl-
sovård samt medel för trivselbefrämjande förmåner 
för medarbetare  
(motion/ idrottsaktiviteter, jullunch, utfärder, tid-
skrifter och prenumerationer) inom församlingar och 
förvaltningar. Vidare ingår medel för utbildning mm. 
Följande tjänster har utförts av företagshälsovården 
(Previa): Arbetsmiljö-och ergonomigenomgångar, 
arbetsrelaterad sjukvård, rehabiliteringsinsatser samt 
stöd- och rådgivning. Skyddskommittén har under 
året haft fyra sammanträden. Arbetsmiljöronder har 
under året genomförts hos arbetstagare i respektive 
enheter och arbetsställen inom pastoratet. En översyn 
av lönearter och hantering inom pastoratet har star-
tat under året i syfte att harmonisera.

Tryckeri
Tryckerienheten på Klockargården har som under 
tidigare år haft ett centralt ansvar för produktion av 
tryckt material. Ansvar för försörjning av kontors-
material finns hos denna enhet, som tidigare infört en 
modell för lokala förråd som fylls på av leverantören 
med syftet att spara tid och resemiljökonsekvenser 
till församlingarna. Under kontot för tryckeri inryms 
den övervägande delen av pastoratets (församlingar-

nas/förvaltningarnas) totala kostnader för framställ-
ning av trycksaker, kontorsmaterial och portoavgifter 
liksom hyresavgifter och serviceavtal för kopiatorer 
och frankeringsmaskiner. En efterfrågan finns från 
andra församlingar, stift och föreningar i Huddinge 
att kunna få hjälp med tryckt material. I mån av 
tidsutrymme och att inte momspliktighet uppstår, har 
detta skett och bidragit till att reducera kostnaderna 
för pastoratet. 

Telefoni
Under telefonväxelkontot redovisas samtliga tele- 
kostnader såsom kostnader för televäxel, abon-
nemangs- och samtalsavgifter för mobiltelefoner, 
direkttelefoner, telefaxar och telefonkataloger. 
Servicefunktionerna omfattar vidare bemanning samt 
utveckling och underhåll av telefonväxelsystem samt 
övrig telekommunikationsutrustning. För att utifrån 
nuvarande lösning åstadkomma en infrastrukturell 
flexibilitet och inledningsvis kunna öka tillgänglighe-
ten utanför officiella öppettider, inleddes ett samar-
bete med extern part under 2013 som har fungerat 
utmärkt. Detta ger oss kraft och förmåga att utan 
begränsningar kunna öka tillgängligheten också vid 
ökat beredskapsläge och krissituationer. Det ger oss 
förutsättningar att kunna föra samtal om vår till-
gänglighetsstrategi, 7 dagar i veckan och 24 timmar 
om dygnet, för svåra situationer som kan kräva vårt 
agerande. Under året har byte av den externa sam- 
arbetspartnern genomförts.    

Foto: Magnus Aronson
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Ulf Ragnerstam 

Kanslichef 

IT-frågor

IT-strategiska frågor inryms också under rubricerad 
funktion och innefattar bland annat teknisk service, 
drift och underhåll av befintligt nätverks- och kom-
munikationssystem, samordning av datautbildning 
och support åt enskilda användare. Under IT-verk-
samheten inryms kostnader för datakommunikation, 
internt mellan fastigheter/anläggningar inom pastora-
tet och till nationell nivå i Uppsala samt externt mot 
omvärlden, programkostnader, licensavgifter med 
mera. Vidare ingår kostnader för anskaffning av  
datorer och skrivare av mindre ekonomiskt värde 
samt avskrivningar vid större ekonomiska värden.

Under året har kommunikationsförbindelsernas 
bandbredd kraftigt utökats med upp till 10 gång-
er för att klara användarbehov. Vidare har WiFi 
byggts ut i pastoratets lokaler för att klara behov 
både från medarbetare och gäster. Positiva tester har 
genomförts för att synkronisera verksamhetskalen-
drar i Aveny-Bokning med Outlook,  där en vidare 
spridning till fler medarbetare är planerad för 2017. 
Förberedelser har också skett för att uppgradera 
operativsystemet på den gemensamma servern samt 
av kontorsprogramvaror för medarbetare. 

Inför 2017 års budget har förberedelser vidtagits för 
utbyte av bärbara telefoner till Smart-Phones, vilka 
mer är att likna vid fickdatorer med telefon- och 
kamerafunktion. Förberedelser har även gjorts för att 
ersätta ett större antal medarbetares tunna klientar-
betsstationer med bärbara datorer. I samband med 
dessa framtida förändringar skall en ny IT-policy tas 
fram och beslutas av kyrkorådet. 

Det är fortsatt viktigt att höja produktiviteten, 
minska sårbarhet, förbättra tillgänglighet samt 
eliminera arbetsmiljörelaterade problem som berör 
IT.  Verksamheten och medarbetarnas beroende av 
fungerande IT har ökat år från år i kombination med 
att externa aktörer ser internet som en distributions-
kanal, vilket påverkar våra kommunikationsnät.

Svenska kyrkans arbetsgivarorganisation 

Under 2010 avvecklades de tidigare stiftsförbunden i 
respektive stift, och Svenska kyrkans arbetsgivar- 
organisation bildades. På detta sätt behöver vi som 
medlemmar endast relatera till en organisation och 

betala en medlemsavgift från och med 2011. Med-
lemsavgiften beräknas utifrån bruttolönesumma året 
före redovisningsåret multiplicerat med en procent-
sats som för år 2016 utgör 0,71%. 

Arkiv

De kyrkliga arkiven består av kronologiskt ordnade 
handlingar eller av handlingar där arkivläggningen i 
första hand utgår från någon form av objekt exem-
pelvis person, sak, ämne, fastighet m m. Exempel på 
kronologisk ordnade handlingar är protokoll, minis-
terialböcker, datoriserade eller manuellt förda diarier 
och andra typer av register, diarieförda handlingar, 
datorförda eller manuellt förda räkenskaper. Ob-
jektordnade handlingar utgörs bland annat av olika 
typer av manuella eller datoriserade register eller 
handlingar samlade i ämnesordnade dossiéer samt 
kartor och ritningar.

Under 2015 färdigställdes den digitala hanteringen 
av de kyrkliga inventarierna med bilder samt över-
lämnades till församlingarna för löpande hantering, 
inventering och uppdatering. I samband med stiftets 
förvaltningstillsyn uppmärksammades behovet av att 
klassificera och begränsa vad som är verkligt kyrk-
liga inventarierna utifrån ett kulturhistoriskt värde. 
Detta arbete planeras ske under 2017.

Som pastorat har arkivfrågorna fått en ny dimensi-
on, vilket har inneburit att den översyn som startade 
under 2014 blev färdigt under 2015. Kyrkorådet tog 
därför ett gallringsbeslut i början av 2016.
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Flerårsöversikt

16-12-31 15-12-31 14-12-31 13-12-31 12-12-31
Allmänna förutsättningar
Tillhöriga per den 31 december (antal) 50 454 51 447 52 199 52 854 53 676
Tillhöriga per den 31 december (andel av
invånarna) % 47,1 48,8 50,1 51,5 53,1
Kyrkoavgift exkl. begravnings- och
stiftsavg. % 0,69 0,69 0,69 0,70 0,70
Begravningsavgift % 0,14 0,13 0,12 0,11 0,11
Medelantal anställda 111,0 110,0 110,0 115,9 114,7
Kyrkoavgiften uppgår till 0,72% varav stiftsavgiften är 0,03%. Begravningsavgiften uppgår till 0,14%.

Intäkts och kostnadsanalys (tkr)
Verksamhetens intäkter 118 069 114 595 109 374 106 926 113 946
Verksamhetens kostnader -119 152 -114 876 -112 458 -108 507 -107 007
Förändring av ändamålsbestämda medel - - - - 209
Eliminering av
begravningsverksamhetens resultat* - - - - 1 583
Verksamhetens resultat -1 083 -281 -3 084 -1 581 8 731
Resultat från finansiella investeringar -6 936 -208 907 1 304 346

Årets resultat -8 019 -489 -2 177 -277 9 077

Kyrkoavgift exkl begravnings- och
stiftsavgift (tkr) 87 073 88 223 85 277 82 702 81 192
- varav slutavräkning ** (tkr) 2 602 4 219 3 409 1 698 1 546
Personalkostnader/verksamhetens
intäkter % 55,9 57,2 60,5 58,7 53,3
Av- och nedskrivningar/verksamhetens
intäkter % 9,6 9,5 10,3 9,7 9,3

Ekonomisk ställning
Fastställt mål för det egna kapitalets
storlek (tkr) 135 000 145 000 145 000 145 000 145 000
Eget kapital (tkr) -150 844 -158 862 -159 351 -161 529 -161 806
Soliditet  % 77,2 90,9 90,9 89,9 92,2
Värdesäkring av det egna kapitalet % neg neg neg neg 6,3
* ) För specifikation av begravningsverksamhetens resultat. Se not 2.
**) Se Redovisningsprinciper, Kyrkoavgift och begravningsavgift, för förklaring. Se not 1.

Nyckeltalsdefinitioner
• Kyrko- och begravningsavgift (%) - Anges i procent av den kommunalt beskattningsbara inkomsten.
• Eliminering av begravningsverksamhetens resultat - För specifikation se not 2.
• Varav slutavräkning - För förklaring se redovisningsprinciper.
• Personalkostnader/verksamhetsintäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens personalkostnader dividerat med resultaträkningens

summa verksamhetens intäkter.
• Av- och nedskrivningar/verksamhetens intäkter (%) - Uppgiften beräknas som resultaträkningens av- och nedskrivningar av

anläggningstillgångar dividerat med resultaträkningens summa verksamhetens intäkter.
• Soliditet (%) - Uppgiften beräknas som utgående eget kapital dividerat med balansomslutningen (totala tillgångar i balansräkningen).
• Värdesäkring av eget kapital (%) - Uppgiften beräknas som årets resultat dividerat med ingående eget kapital.
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Resultaträkning Not 2016 2015

Verksamhetens intäkter
Kyrkoavgift 87 073 88 223
Begravningsavgift 2 30 418 26 786
Ekonomisk utjämning 3 -13 240 -13 551
Utdelning från prästlönetillgångar 4 119 98
Erhållna gåvor 5 38 31
Erhållna bidrag 6 2 776 3 366
Nettoomsättning 7 9 643 9 563
Övriga verksamhetsintäkter 1 242 79

Summa verksamhetens intäkter 118 069 114 595

Verksamhetens kostnader
Övriga externa kostnader 8 -41 670 -38 435
Personalkostnader 9 -66 111 -65 552
Av- och nedskrivningar av materiella
anläggningstillgångar 10, 11 -11 371 -10 889

Summa verksamhetens kostnader -119 152 -114 876

Verksamhetens resultat -1 083 -281

Resultat från finansiella investeringar 12
Resultat från finansiella anläggningstillgångar -6 000 -
Övriga ränteintäkter och liknande intäkter 139 531
Räntekostnader och liknande kostnader -1 075 -739

Resultat efter finansiella poster -8 019 -489

Årets förlust -8 019 -489
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Balansräkning Not 2016-12-31 2015-12-31

Tillgångar

Anläggningstillgångar 13

Materiella anläggningstillgångar
Byggnader och mark 10 125 369 127 762
Inventarier, verktyg och installationer 11 8 148 6 326
Pågående nyanläggning och förskott avseende
materiella anläggningstillgångar 14 26 559 2 657

160 076 136 745

Finansiella anläggningstillgångar
Långfristiga värdepappersinnehav 12, 15 1 650 2 150

Summa anläggningstillgångar 161 726 138 895

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 383 423
Fordran på begravningsverksamheten 2 2 904 3 153
Övriga fordringar 50 846
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 16 1 452 2 106

4 789 6 528

Kortfristiga placeringar 15 1 508 8 392

1 508 8 392

Kassa och bank 17 27 295 20 955

Summa omsättningstillgångar 33 592 35 875

Summa tillgångar 195 318 174 770
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Balansräkning Not 2016-12-31 2015-12-31

Eget kapital och skulder

Eget kapital
Balanserat resultat 158 862 159 351
Årets förlust -8 019 -489

Summa eget kapital 150 843 158 862

Långfristiga skulder 18
Gravskötselskuld 19 989 1 009

Summa långfristiga skulder 989 1 009

Kortfristiga skulder
Checkräkningskredit 25 776 -
Leverantörsskulder 6 740 3 850
Gravskötselskuld 19 88 84
Skatteskulder 29 114
Övriga skulder 20 2 478 2 610
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 21 8 375 8 241

Summa kortfristiga skulder 43 486 14 899

Summa eget kapital och skulder 195 318 174 770
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Kassaflödesanalys 2016 2015

Den löpande verksamheten
Resultat efter finansiella poster -8 019 -489

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet
Av- och nedskrivningar 17 371 10 889
Resultat vid försäljning av anläggningstillgångar -545 -44

8 807 10 356

Kassaflöde från den löpande verksamheten före
förändringar av rörelsekapitalet 8 807 10 356

Kassaflöde från förändring i rörelsekapital och långfristig
gravskötselskuld och ändamålsbestämda medel
Minskning/ökning av kortfristiga fordringar 1 738 -356
Ökning/minskning av kortfristiga skulder 2 810 -440
Ökning/minskning av långfristig gravskötselskuld -20 9

Kassaflöde från den löpande verksamheten 13 335 9 569

Investeringsverksamheten
Förvärv/tillverkning av materiella anläggningstillgångar -34 701 -6 456
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 545 44
Försäljning av finansiella anläggningstillgångar - 7 022

Kassaflöde från investeringsverksamheten -34 156 610

Finansieringsverksamheten
Upptagna lån 25 777 -

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 25 777 0

Årets kassaflöde 4 956 10 179
Likvida medel vid årets början 29 347 19 168
Omklassificering av kortfristiga placeringar -5 500 -

Likvida medel vid årets slut 28 803 29 347

Specifikation av likvida medel vid årets slut
Kassa och bank 27 295 20 955
Kortfristiga placeringar 1 508 8 392

Belopp vid årets slut 28 803 29 347
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Not 2 Begravningsverksamhet

2016 2015

Huddinge pastorat är huvudman för begravningsverksamheten inom pastoratets geografiska område.
Begravningsverksamheten finansieras av begravningsavgiften. Begravningsavgiften får inte användas
till annat än de uppgifter som anges i begravningslagen.

Begravningsverksamhetens resultatsammanställning

Verksamhetens intäkter
Begravningsavgift - erhållet under året 30 666 27 907
Övriga intäkter 7 529 6 817

Summa verksamhetens intäkter 38 195 34 724

Verksamhetens kostnader
Personalkostnader -12 946 -12 295
Övriga kostnader -17 944 -14 923
Av- och nedskrivningar av materiella anläggningstillgångar -6 144 -5 980

Summa verksamhetens kostnader -37 034 -33 198

Finansiella poster
Räntekostnader -912 -405

Begravningsverksamhetens överskott/underskott 249 1 121

Begravningsavgift redovisad i resultaträkningen
Begravningsavgift - erhållet under året 30 667 27 907
Avgående överskott/tillkommande underskott enligt
resultatsammanställningen -249 -1 121

Summa begravningsavgift redovisad i resultaträkningen 30 418 26 786

Kommentarer till årets verksamhet
Begravningsavgiften har höjts från 13 till 14 öre från år 2015
till 2016, för att balansera resultatet.
I övriga kostnader ingår fördelning av gemensamma kostnader,
som för år 2016 utgår från en standardiserad fördelningsmall.
Pastoratets fordran/skuld på/till begravningsverksamheten
Ingående fordran/skuld 3 153 4 274
Begravningsverksamhetens överskott/underskott -249 -1 121

Utgående fordran/skuld 2 904 3 153

Kommentar till väsentlig fordran/skuld till begravningsverksamheten
Pastoratets fordran kommer att elimineras genom den reglering som kommer att ske löpande. Detta
har skett i samband med den förändring som skett genom en nationell statlig  begravningsavgift
(Förutom Stockholms stad och Tranås) från och med 2017.
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